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değil; okulu deneyimleyerek, 
sorularını sorarak ve süreci anlayarak 
ilerlemelerini önemsiyoruz. Bu yaklaşım 
hem aileler hem de çocuklar için çok 
daha sağlıklı bir başlangıç sağlıyor.

Veliler okul seçerken özellikle 
hangi kriterlere dikkat etmelidir?

Okul seçiminde en belirleyici kriter, 
okulun çocukla kurduğu ilişki biçimidir. 
Veliler yalnızca “programda ne var?” 
sorusunu değil, “çocuğuma nasıl 
yaklaşılacak?” sorusunu da mutlaka 
sormalıdır. Çünkü eğitim, sadece içerik 
değil; aynı zamanda bir ilişki sürecidir. 
Sınıf içi iletişim dili, öğretmenlerin 
çocuklara yaklaşımı, güvenlik 
uygulamaları, okul iklimi, günlük rutinler, 
öğrenme anlayışı, sosyal-duygusal 
gelişimi destekleyen çalışmalar ve 
okul-aile iletişim yapısı bütüncül olarak 
değerlendirilmelidir. Akademik başarı 
tek başına yeterli bir ölçüt değildir; 
çocuğun kendini güvende hissettiği, 
değer gördüğü ve mutlu olduğu bir 
ortamda öğrenme çok daha kalıcı ve 
sağlıklıdır.

Uzun vadede doğru okul; çocuğun 
yalnızca bilgi kazandığı değil, kendini 
tanıdığı, potansiyelini keşfettiği ve 
hayata hazırlandığı bir gelişim alanı 
sunabilen okuldur.

Eğitim maliyetlerini belirlerken 
hangi kriterleri gözetiyorsunuz? 
Velilere hangi kolaylıkları 
sunuyorsunuz?

Eğitim maliyetlerini belirlerken; 
sunulan eğitimin niteliği, öğretmen 
kadromuzun uzmanlığı, fiziksel 
ortamlarımız, güvenlik standartlarımız 
ve sürdürülebilirlik kriterlerini 
dikkate alıyoruz. Temel hedefimiz, 
velilerimiz için şeffaf ve öngörülebilir 
bir yapı oluşturmak. Bu doğrultuda 
farklı ödeme seçenekleri ve 
dönemsel kolaylıklarla ailelerin 
bütçe planlamalarını desteklemeye 
çalışıyoruz. Eğitimde kaliteyi korurken 
velilerimizle karşılıklı güvene dayalı bir 
ilişki kurmayı önemsiyoruz.

Anaokulundan ilkokula geçişte 
“aynı kurumda devam etmenin” 
çocuklara sağladığı avantajlar 
nelerdir?

Anaokulundan ilkokula geçiş, 
çocuklar için yalnızca sınıf değişikliği 
değildir; yeni bir sistem, yeni bir yapı 
ve yeni bir öğrenme düzenine geçiştir. 
Bu noktada aynı kurumda devam eden 
çocuklar için süreklilik çok önemli bir 
avantaj sağlar. Çocuk, alıştığı iletişim 
dili ve okul kültürü içinde ilerlediği için 
uyum süreci kısalır, kaygı azalır ve 
aidiyet duygusu güçlenir. Bu nedenle 
Girne Koleji’nde anaokulunu ilkokulun 
hazırlık basamağı olarak değil; 
ilkokulun ayrılmaz bir parçası olarak 
değerlendiriyoruz.

BÜYÜYORUZ AMA 
KALABALIKLAŞMADIK 
NİTELİK KAZANDIK
2026–2027 döneminde yeni 
lokasyon planlamalarınız 
olacak mı? Anaokulu açarken 
lokasyon seçiminde nelere dikkat 
ediyorsunuz?

Yeni lokasyon planlamalarında 
önceliğimiz, bulunduğumuz bölgenin 
ihtiyaçlarını doğru analiz etmek 
ve Girne Koleji eğitim anlayışını 
sürdürülebilir şekilde taşıyabilmektir. 
Amacımız yalnızca yeni kampüsler 
açmak değil; her yeni adımda eğitim 
kalitemizi koruyarak ve güçlendirerek 
ilerlemektir.

Anaokulu özelinde lokasyon 
seçiminde; güvenli çevre koşulları, 
ulaşım kolaylığı, çocukların hareket 
alanlarını destekleyecek fiziksel 
imkânlar, oyun alanları ve en önemlisi 
eğitim kalitesini sürdürebilecek nitelikli 

insan kaynağı belirleyici kriterlerimizdir. 
Bu yaklaşım doğrultusunda 2025–
2026 döneminde Trabzon ve Antalya 
Merkez, Antalya Konyaaltı ve Alanya 
ile İstanbul Atakent kampüslerimizin 
yapılanmasını hayata geçirdik. Yeni 
lokasyonlarımızı belirlerken yalnızca 
sayıyı artırmayı değil, Girne Koleji 
standartlarını daha geniş bir coğrafyada 
aynı nitelikle uygulamayı hedefledik. 
Amacımız hızlı büyümek değil; doğru 
adımlarla, eğitim standardımızı 
koruyarak ve her kampüste aynı güven 
duygusunu oluşturarak ilerlemektir.

GİRNE’DE ÇOCUKLAR 
KENDİNİ KEŞFEDER
Günümüzde aileler için eğitim 
önemli bir yatırım. Veliler neden 
Girne Koleji’ni tercih etmeli?

Eğitim her dönem önemliydi; ancak 
günümüz koşullarında aileler için çok 
daha bilinçli karar verilmesi gereken bir 
yatırım haline geldi. Biz velilerimize “en 
ucuz seçenek” vaadi yerine, çocuğun 
uzun vadeli gelişimini destekleyen 
sürdürülebilir bir eğitim ortamı sunmayı 
hedefliyoruz. Girne Koleji Anaokulu’nda 
çocuklarımızın sadece akademik değil; 
sosyal-duygusal gelişimini, iletişim 
becerilerini ve özgüvenini güçlendiren 
bütüncül bir yapı kuruyoruz. Bunun 
yanında yabancı dil eğitimine çok 
erken yaşta, doğal bir edinim süreciyle 
başlıyoruz. İngilizce ana yabancı 
dilimiz olarak günlük yaşamın içinde, 
oyun temelli bir yaklaşımla ilerlerken; 
anaokulundan itibaren ikinci yabancı dil 
olarak Almanca ile çocuklarımızda çok 
dilli farkındalık oluşturuyoruz.

Ayrıca Yetenek Akademisi çatısı 
altında sanat, spor, müzik ve teknoloji 
alanlarında uzman öğretmenlerle 
çocuklarımızın ilgi ve yeteneklerini 
erken yaşta keşfetmelerine olanak 
tanıyoruz. Böylece çocuk yalnızca 
akademik olarak değil; kendi güçlü 
yönlerini tanıyan, üretmeyi seven 
ve kendine güvenen bir birey olarak 
gelişiyor.

Veliler için asıl değer; çocuğun 
mutlu olduğu, güvende hissettiği, 
kendini ifade edebildiği ve geleceğe 
güçlü hazırlandığı bir ortamda 
eğitim almasıdır. Biz bu dengeyi 
koruyabildiğimiz için Girne Koleji’nin 
okul öncesinde sadece bir okul değil, 
aileler için uzun vadeli bir güven ilişkisi 
sunduğuna inanıyoruz.
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2026–2027 eğitim-öğretim 
dönemi kayıt stratejileriniz 
hakkında bilgi verebilir misiniz?

Doğru Cevap olarak kayıt süreçlerini 
yalnızca sayısal hedefler üzerinden 
değil; öğrenci–kurum uyumu üzerinden 
kurguluyoruz. Bizim için kayıt süreci, bir 
başlangıç noktasıdır; öğrencinin akademik 
yolculuğuna doğru zamanda ve doğru 
planla eşlik etmeyi hedefler. Bu nedenle 
bursluluk sınavlarını bir kampanya 
unsuru olarak değil; öğrenciyi tanıma, 
veliyi bilgilendirme ve kurumun eğitim 
yaklaşımını şeffaf biçimde ortaya koyma 
aracı olarak ele alıyoruz. Kayıt stratejimizin 
merkezinde, güven ve yönlendirme yer 
alıyor. Güvene dayalı eğitim öğrencinin 
kendine olan özgüvenini arttırdığı için 
başarının da anahtarı konumunda oluyor.

Kayıt dönemi takviminizin detayları 
nelerdir?

Kayıt takvimimizi üç aşamalı bir yapı 
içinde yürütüyoruz.

Erken Planlama Dönemi: Bursluluk 
sınavı ile süreç başlamakta.10-11 ocak 2026 
da sınavımızı yaparak bu süreci başlattık. 
Akademik hedeflerini erken belirleyen 
öğrenciler için yapılan ön değerlendirme ve 
bilgilendirme görüşmeleri.

Ana Kayıt Dönemi: Bursluluk sınavları 
sonucunda, bireysel rehberlik görüşmeleri 
ve öğrenciye özel hazırlık programlarının 
oluşturulduğu süreç.

Tamamlayıcı Dönem: LGS ve YKS 
sonuçları sonrasında hedefi netleşen 
öğrenciler için yürütülen yönlendirme ve 
kayıt aşaması. Daha çok okullar kapandıktan 
hemen sonra başlattığımız yaz kursları 
ile öğrencilerin kuruma ve öğretmenlere 
alışmasını sağlayan oryatntasyon süreci.

Her dönemde temel önceliğimiz, 
öğrencinin ihtiyacına uygun ve sürdürülebilir 
bir program oluşturmaktır.

Veliler kayıt döneminde nelere dikkat 
etmeliler?

Velilerin yalnızca burs oranlarına ya da 
ders saatlerine değil; kurumun öğrenciyi 
nasıl tanıdığına ve süreci nasıl yönettiğine 
odaklanmaları gerektiğini düşünüyoruz. 
Ölçme–değerlendirme sistemi, rehberlik 
yaklaşımı, düzenli takip ve şeffaf iletişim; 
uzun vadeli başarının belirleyici unsurlarıdır.

Doğru kurs seçmenin kriterleri nelerdir?
Doğru kurs seçimi, öğrencinin sadece 

sınava değil; bir hazırlık sürecine dahil edilip 
edilmediğiyle ilgilidir. Bizim bakış açımıza 
göre doğru eğitim kurumu:

» Öğrenciyi bireysel özellikleriyle tanır.
» Net ve uygulanabilir bir yol haritası 

sunar.
» Süreci düzenli ölçer ve geri bildirim 

üretir.

» Veliyi sürecin doğal bir paydaşı olarak 
bilgilendirir. Bilgilendirme sonucunda 
öğrenci, veli ve kurum ortak planlamayla 
öğrenciye uygun bir yol haritası çıkarır.

Bu yaklaşım, başarıyı tesadüften çıkarır.

Eğitim maliyetlerinizi nasıl 
belirliyorsunuz? Velilere hangi olanakları 
sunuyorsunuz?

Şubelerimiz eğitim maliyetlerini 
yalnızca verilen ders saati üzerinden değil; 
sunulan sistemin bütünlüğü üzerinden 
değerlendiriyor. Rehberlik hizmetleri, 
ölçme–değerlendirme altyapısı, bireysel 
takip mekanizmaları ve dijital destekler 
bu sistemin temel parçalarıdır. Velilere 
erken kayıt avantajları, burs olanakları ve 
esnek ödeme seçenekleri sunarak eğitimin 
erişilebilirliğini destekliyoruz.

Bursluluk sınavlarına göre sağladığınız 
avantajlar nelerdir? 

Bursluluk sınavlarımız, öğrenciyi 
sıralamaktan çok; akademik profilini doğru 
okumayı amaçlar. Sınav sonuçları; yorum, 
bireysel yol haritası ve uygun program 
önerisiyle birlikte sunulur. Bu sayede burs, 
tek başına bir oran olmaktan çıkar; planlı bir 
hazırlık sürecinin parçası haline gelir.

Yeni dönemde hangi lokasyonlarda yer 
alacaksınız? 

Doğru Cevap, Türkiye genelinde franchise 
modeliyle hizmet vermektedir. Lokasyonlar 
belirlenirken; Bölgesel eğitim ihtiyacı, 
öğrenci profili, akademik talep, kurumsal 
standartların sürdürülebilirliği esas alınarak 
şubelerimiz açılmıştır. Önceliğimiz her 
lokasyonda aynı akademik kaliteyi ve 
rehberlik yaklaşımını koruyabilmektir.

‘Öğrencinin akademik yolculuğuna 
doğru zamanda ve doğru planla 

eşlik etmeyi hedefliyoruz’

Murat BOĞA
Doğru Cevap Eğitim Kurumları Genel Müdürü

Kayıt süreçlerini yalnızca sayısal hedefler üzerinden 
değil, öğrenci–kurum uyumu üzerinden kurguladıklarını 
belirten Doğru Cevap Eğitim Kurumları Genel Müdürü 
Murat Boğa, “Kayıt stratejimizin merkezinde, güven ve 
yönlendirme yer alıyor. Güvene dayalı eğitim öğrencinin 
kendine olan özgüvenini arttırdığı için başarının da 
anahtarı konumunda oluyor.” diye konuştu.
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akademik takvime verilen bir ara 
olmaktan çıkarak, öğrencilerin dilsel, 
akademik ve kişisel gelişimlerini 
bütüncül şekilde destekleyen stratejik 
öğrenme alanlarına dönüşmektedir. 
Uluslararası yaz programları; 
öğrencilerin farklı eğitim sistemleriyle 
tanışmasını, çok kültürlü ortamlarda 
öğrenme deneyimi kazanmasını 
ve erken yaşta global farkındalık 
geliştirmesini mümkün kılmaktadır. 
Bu süreçler, öğrencilerin akademik 
motivasyonlarını artırırken aynı 
zamanda özgüven, iletişim ve uyum 
becerilerini de güçlendirmektedir. 
Dolayısıyla yaz dönemi, öğrencilerin 
gelecekteki eğitim ve kariyer 
hedeflerine bilinçli adımlar atmasını 
sağlayan planlı bir gelişim fırsatı olarak 
konumlanmaktadır.

ERKEN YAŞTA 
ULUSLARARASI DENEYİM
Günümüzde yaz dönemlerinin 
stratejik bir eğitim yatırımına 
dönüştüğü bir dönemde, Endless 
Abroad’un 2026 yazı için 

konumlandırdığı yaz okulu ve 
akademik gelişim programları hangi 
ihtiyaçlara yanıt veriyor? 

Yaz dönemlerinin stratejik bir 
eğitim yatırımına dönüştüğü bir 
dönemde, Endless Abroad’un 2026 
yazı için konumlandırdığı yaz okulu 
ve akademik gelişim programları; 
öğrencilerin dil yeterliliği kazanma, 
akademik farkındalık geliştirme 
ve erken yaşta uluslararası 
deneyim edinme ihtiyaçlarına yanıt 
vermektedir.

Endless Summer Programs 2026 
kapsamında sunduğumuz her şey 
dahil yaz okulu programları; İngiltere, 
İskoçya, Almanya, İsviçre, Amerika 
ve İspanya’nın yanı sıra Japonya ve 
Güney Kore gibi Asya’nın yükselen 
eğitim merkezlerinde, öğrencilerin 
yaş ve akademik seviyelerine uygun 
şekilde tasarlanmaktadır. Dil eğitimi, 
konaklama, kültürel geziler ve sosyal 
aktiviteler bütüncül bir yapı içinde 
sunularak öğrencilerin güvenli ve 
planlı bir uluslararası öğrenme 
deneyimi yaşamaları sağlanmaktadır.
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Türkiye’deki öğrencilerin 
uluslararası eğitim fırsatlarına 
erişimini güçlendirmek ve 

akademik hayallerini küresel ölçekte 
gerçeğe dönüştürmek amacıyla 
2006 yılından bu yana çalışmalarını 
sürdüren Türkiye’nin lider yurtdışı 
eğitim markası Endless Abroad ile bu 
sayımızda yaz döneminin sunduğu 
stratejik avantajları ele alıyoruz. 
Dil eğitimiyle akademik gelişimi bir 
araya getiren, öğrencilerin kültürel 
deneyim kazanırken uluslararası 
bir network oluşturmalarına imkân 
tanıyan kısa dönem eğitim ve portfolyo 
gelişim programlarının, 2026 yazında 
öğrenciler için nasıl bir fark yarattığını 
inceliyoruz.

Geleneksel tatil anlayışının yerini, 
öğrencilerin akademik, dilsel ve 
kişisel gelişimlerini destekleyen 
daha bilinçli eğitim yatırımlarına 
bıraktığı günümüzde, yaz dönemleri 
gençler için nasıl bir dönüşüm 
alanına evriliyor?  

Yaz dönemleri günümüzde yalnızca 

“Endless Summer Programs 
2026 kapsamında sunduğumuz 

her şey dahil yaz okulu 
programları; İngiltere, 

İskoçya, Almanya, İsviçre, 
Amerika ve İspanya’nın yanı 

sıra Japonya ve Güney Kore 
gibi Asya’nın yükselen eğitim 

merkezlerinde, öğrencilerin yaş 
ve akademik seviyelerine uygun 

şekilde tasarlanmaktadır. Dil 
eğitimi, konaklama, kültürel 

geziler ve sosyal aktiviteler 
bütüncül bir yapı içinde 

sunularak öğrencilerin güvenli 
ve planlı bir uluslararası 

öğrenme deneyimi yaşamaları 
sağlanmaktadır.”

röportaj

Her şey dahil yaz okulu programları
Gökmen ÖZDEMIR - Endless Abroad Kurucusu ve CEO’su





makale

Geçmiş yıllarda danışmanlığını 
yaptığım bir kurumda kurum 
sahipleri ve yöneticileri 

ile yapılan bir iç değerlendirme 
toplantısında, okul yöneticilerimiz 
ve ölçme değerlendirme birimimiz 
önümüzde onlarca sayfalık analiz 
raporu, öğrenci performans tabloları 
ve grafikler bulunuyordu. Her şey 
ölçülmüş, kategorize edilmiş ve 
sunuma hazır hâle getirilmişti. Ancak 
toplantının sonunda şu soruyu 
sorduğumu hatırlıyorum: “Bu veriler 
yarın sınıfta neyi değiştirecek?” Odada 
kısa bir sessizlik oluştu. Sessizliğe 
neden olan sadece bu kurumda değil 
neredeyse çoğu eğitim kurumunda 
veri üretme konusunda mesafe alınmış 
olmasına rağmen, veriyi davranışa 
dönüştürme konusunda hala yeterli 
ve doyurucu çalışmaların eksikliğinin 
anlaşılmış olmasıydı.

Bugün eğitim yönetiminde 
pek çok farklı uygulama ve 
yönetim modeli görebiliyoruz. 
Aslında kurumlar lider yöneticinin 
eğitimine, geçmiş tecrübelerine 
ve benimsediği rollere uygun 
anlayışlarla kısaca yoğurt yiyişlerine 
göre yönetilmektedirler. Eğitimin 
niteliği niceliği, çalışan memnuniyeti 
öğrenci-öğretmen veli üçgeninde 
ortaya konulan tutum ve davranışlar 
liderin yönetim tarzını gösterir. 
Ve biliyoruz ki eğitim kurumunun 
başarı kriterlerini belirleyen 
ölçümler ve değerlendirmeler içinde 
en önemli unsurlardan birisi de 
eldeki verilerin nasıl kullanılacağını 
bilmek ve bu verileri gelişim odaklı 
süreçlere kanalize edilebilmesidir. 
İyi bir yönetişim lideri için asıl 
tartışılması gereken konulardan 
birisi belki de eldeki verilerin 
gerçekçi değerlendirmelere kaynak 
olabilmesinin nasıl sağlanacağı 
olmalıdır.

PEDAGOJİK SEZGİ
Eğitim kurumlarının işleyişi tarihsel 

olarak deneyim ve pedagojik sezgi 
üzerine kurulmuştur. Son 20-30 yıl 
içerisinde eğitim teknolojilerinin akıl 
almaz gelişimi ile veri temelli karar 
alma yaklaşımları eğitim yönetiminde 
yeni paradigmalar yaratmıştır. OECD 
raporlarına göre eğitim kurumlarında 
toplanan performans göstergeleri önemli 
ölçüde artmıştır. 

Bu artış kurumlara önemli fırsatlar 
sunmasına rağmen veri üretimi ile karar 
üretimi arasındaki bağ her zaman güçlü 
olmamıştır. MEB’in sınırları zorlayan veri 
elde etmeye dayalı programları da bu 
hıza uyum sağlamış 18 milyona ulaşan 
öğrenci kitlesinin hemen her adamı takip 
edilebilir hale gelmiştir. Bu gelişmelere 
paralel olarak da standartlaşmış sınavlar, 
dijital öğrenci yönetim sistemleri, 
kazanım temelli ölçme araçları ve mezun 
izleme mekanizmaları sayesinde ülke 
genelinde resmi ve özel okullar geçmişe 
kıyasla çok çok daha geniş veri tabanları 
oluşturabilmişlerdir.

Ancak sahadaki gerçeklik, tüm bu 
devasa verilerin karar süreçlerine aynı 
ölçüde yansımadığını, akademik sosyal 
ve kültürel okul kimliğinin değişimine yol 
açamadığını  göstermektedir. Deneme 
analizleri yapılmakta fakat öğretim 
stratejisi değişmemekte; mezun verileri 
paylaşılmakta fakat program geliştirme 
süreçlerine entegre edilmemekte; 
performans göstergeleri izlenmekte 

fakat erken müdahale mekanizmaları 
kurulamamaktadır. Bu durum veri 
üretmek ile veri temelli karar almak 
arasındaki farkı görmemiz gerektiğini 
ortaya koymaktadır.

ANLAMSIZLAŞMA VE 
DEĞERSIZLEŞME

Eğitim kurumları artık yalnızca 
akademik başarı değil çok boyutlu 
performans göstergeleri üretmektedir. 
Devam oranları, sosyal gelişim 
ölçümleri ve geri bildirim sistemleri veri 
ekosisteminin parçaları hâline gelmiştir. 
Buna rağmen veri bolluğu otomatik 
olarak alınan kararların kalitesini 
artırmamaktadır. Asıl mesele verinin 
anlamlandırılamamasıdır. Bu ve benzeri 
sıkıntılar aynı zamanda öğretmen, 
öğrenci ve veli memnuniyetsizliğinin 
altında yatan “anlamsızlaşma” ve 
“değersizleşme” sorununa evrilmektedir. 

Saha deneyimleri, verinin nasıl 
işlevsizleşebildiğini açıkça gösteriyor. 
Ortaöğretim düzeyinde yapılan deneme 
sınavları sonucunda detaylı analizler 
hazırlanmakta ancak çoğu zaman 
öğretim tasarımına yansıması sınırlı 
kalmaktadır. Veri problemi görünür 
kılmakta başarılı fakat sistem müdahale 
mekanizmaları üretmekte aynı başarıyı 
gösteremiyor.

Mezun izleme verileri de benzer bir 
tablo sunmaktadır. Yerleştirme sonuçları 
paylaşılmakta ancak program geliştirme 
süreçlerinde kullanılmamaktadır. 
Oysa mezun yönelimleri kurumsal 
stratejiler için önemli içgörüler, öz 
değerlendirmeler sunar.

Veri analitiğinin eğitimdeki rolünü 
anlamak ve potansiyel faydalarını 
belirlemek amacıyla yapılan 
araştırmalarda, öğrenci performansları, 
öğrenme süreçleri ve eğitim stratejileri 
üzerindeki etkilerine bakıldığı 
görülmektedir. Bulgular, öğrenme 
analitiklerinin öğrenci başarısını artırmak, 
öğretim stratejilerini geliştirmek ve 
eğitim politikalarını şekillendirmek 
açısından olumlu bir etkiye sahip 
olduğunu göstermektedir. Ancak, 
çalışmalarda, veri gizliliği ve etik 
sorunları, teknolojik altyapı zorlukları ve 
öğretmen-öğrenci direnci gibi zorluklara 
da vurgu yapıldığı görülmektedir.

Alpaslan Dartan 
Eğitim Yöneticisi, Danışman,  Eğitim Gazetecileri  
ve Yazarları Derneği Kurucu YK üyesi

OKULLARDA VERİ VAR, KARAR YOK!
Eğitim Yönetiminde Veri Kültürü Üzerine Bir Değerlendirme
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VERİ KÜLTÜRÜNÜ 
ZORLAŞTIRAN FAKTÖRLER

Türkiye’de okul yönetiminde veriye 
dayalı karar süreçlerinin önemli olmasına 
rağmen arzu edilen düzeye ulaşılamadığı 
görülmektedir. Araştırmalar, veriye 
dayalı karar süreçlerinin okullarda 
son derece sınırlı olduğunu, okul 
yöneticilerinin veriden etkin biçimde 
yararlanabilmesi için öncelikle veriyi 
işlevsel bilgiye dönüştürebilmeleri 
gerektiğini vurgulamaktadır. Analitik 
okuryazarlık eksikliği önemli bir 
engeldir. Araştırmalar, öğretmenlerin 
önemli bir bölümünün veri yorumlama 
konusunda yeterli hissetmediğini de 
göstermektedir.

Zaman baskısı ve operasyonel 
yoğunluk da veri analizine ayrılabilecek 
alanı daraltmaktadır. Ayrıca kurumsal 
refleksler çoğu zaman sezgi ve 
deneyime dayalıdır. Liderlik desteği 
olmadan veri kültürünü eliştimrek de 
pek mümkün değildir. Bunun tam tersi 
liderlik desteği bulunan kurumlarda 
ise veri kullanım oranı anlamlı ölçüde 
yükselmektedir.

Verinin kullanılamaması öğretim 
optimizasyonunu sınırlamakta ve 
müdahale olanaklarını da azaltmaktadır. 
Kurumsal rekabet gücü ve sürdürülebilir 
gelişim de olumsuz etkilenmektedir. 
Veri temelli uygulamaların öğrenme 
çıktılarında iyileşme sağladığını gösteren 
çalışmalar da bulunmaktadır.

SON SÖZ
Eğitim kurumlarında veri eksikliği 

değil veri bolluğu içinde yön bulma 
sorunu yaşamaktadır. Geleceğin 
güçlü kurumları daha fazla ölçen değil 
ölçtüğünü dönüştüren ve değiştirebilen 
kurumlar olacaktır. Bakıldığında veri 
kültürü teknik bir meseleden çıkıp 
zihinsel bir dönüşüme dönüşmüştür. 
Bu dönüşüm ve değişim içselleştiğinde 
ve gerçekleştiğinde veri yalnızca 
geçmişi anlatmakla kalmayıp geleceği 
şekillendirir olacaktır.

 
Verinin örgütsel öğrenme sürecindeki yeri. 
 
 
 

 
 
Okul yöneticilerine göre veri kavramı. 
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Okul yöneticilerine göre veri kavramı. 
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Okul yöneticilerine göre veri kavramı. 

 
Verinin örgütsel öğrenme sürecindeki yeri. 
 
 
 

 
 
Okul yöneticilerine göre veri kavramı. 

» https://qmxjournal.com/?mod=tamm
etin&makaleadi=&makaleurl=15266e
6b-a710-4aa0-9678-a987fed94772.
pdf&key=75078

» https://avesis.gazi.edu.tr/yonetilen-
tez/edae1687-94bd-4e64-967b-
2a202bc2b715/egitimde-veriye-
dayali-yonetim-uygulamalarinin-
degerlendirilmesi

KAYNAKÇA



“Yükseköğretimde 
Uygulamalı Eğitimler 
Çerçeve Yönetmeliğinde 

Değişiklik Yapılmasına Dair 
Yönetmelik”, Resmi Gazete’de 
yayımlandı. Yükseköğretim Kurulu 
üniversite öğrencilerinin mezun 
olmadan önce uygulamalı eğitimle 
iş hayatına uyum sağlamaları 
amacıyla “Uygulamalı Eğitimler 
Çerçeve Yönetmeliğini” değiştirdi. 
Uygulamalı eğitim en az bir dönem 
olacak. Yükseköğretim Kurulu Başkanı 
Erol Özvar, “Uygulamalı eğitimde 
başlattığımız dönüşüm modeli 
öğrencilerin istihdama daha hızlı 
geçmesini mümkün kılacak.” dedi.

Verimliliği sınırlı kalan stajların 
yerine işyeri temelli uygulamalı 
mesleki eğitim anlayışıyla hayata 
geçirilecek uzun dönem stajlar, 
sanayiciler, öğrenciler ve sektör 
temsilcileri tarafından memnuniyetle 
karşılanıyor. Öğrencilerin yalnızca 
sınıf ortamında değil doğrudan iş 
hayatının içinde deneyim kazanmalarını 
sağlayacak yeni modelin, mezunların 
donanımını artırması, üretkenliklerini 
güçlendirmesi ve istihdam süreçlerini 
hızlandırması amaçlanıyor. Yeni 
staj uygulaması kapsamında, 
kısa ve verimsiz stajlar yerine, 

programların niteliğine göre ön lisans 
programlarında 3 dönem teorik eğitim 
ve bir dönem uygulamalı eğitim (staj) 
ya da 2 dönem teorik eğitim ve 2 
dönem staj; lisans programlarında 
7 dönem teorik eğitim ve bir dönem 
staj veya 6 dönem teorik eğitim 
ve 2 dönem staj modelleri hayata 
geçirilecek.

MODEL SEKTÖRDEN 
TAM NOT ALDI

Sektör temsilcileri, uzun süreli staj 
uygulamalarının hem öğrencilerin 
mesleki uyumunu artırdığını hem 
de istihdama doğrudan katkı 
sağlayacağını vurguluyor.

Havacılık ve Uzay Sanayisine yönelik 
hizmet veren firmada Mekatronik 
Mühendisi olan Oğuzhan Yılmaz, kısa 
süreli stajların adaptasyon için yetersiz 
kaldığını söyledi. Yılmaz, “23 günlük 
staj, özellikle sektöre uyum açısından 
çok kısa. Mikro hassasiyetle çalışan bir 
sektörde bu sürede adapte olmak zor. 
Uzun dönem stajın hayata geçirilmesi 
çok doğru bir düşünce.” diye konuştu.

Aynı firmada Elektrik-Elektronik 
Mühendisi Yusuf Şahin, uzun dönem 
stajın istihdama geçişi kolaylaştırdığını 
dile getirdi. Dördüncü sınıfta bir 

dönem stajyer mühendis olarak 
çalıştığını aktaran Şahin, “Staj sonrası 
burada işe başladım. Dört aylık 
sürecin iş hayatıma katkısını bizzat 
deneyimledim. Kısa dönem stajlara 
göre çok daha avantajlı.” dedi.

Havacılık ve Uzay Mühendisi Bengisu 
Kama, kısa süreli stajların verimsizliğine 
dikkat çekerek, “20 günlük stajda verim 
almak çok zor. İş hayatına uyum zaten 
iki-iki buçuk hafta sürüyor. 6 aylık bir 
stajda teorik bilginin pratikle birleşmesi 
çok daha mümkün.” ifadelerini kullandı.

Aynı firmadan Freze Bölümü 
Ustabaşı Hakan Şentürk de 
uygulamanın nitelikli iş gücü ihtiyacına 
katkı sunacağını belirtti. Şentürk, “Kısa 
dönem stajlarda öğrenciler birçok 
şeyi tam öğrenemeden ayrılıyor. 
Uzun dönem stajda teknik yeterlilik ve 
çalışma disiplini gelişiyor. Deneyimli 
eleman bulmakta zorlanıyoruz, 
bu model buna çözüm olabilir.” 
değerlendirmesinde bulundu.

Firmanın ortağı Bekir Sağlamyürek, 
uzun dönem stajın işveren açısından 
avantaj sağladığını vurgulayarak, 
“20 günlük stajda sahaya hakim 
olunamıyor. 6 aylık süreçte öğrenciyi 
daha iyi gözlemleyip doğrudan iş başı 
yaptırma imkanı oluyor. Bu bizim için 
ciddi bir avantaj.” dedi.

» Uygulamalı eğitimde 
büyük dönüşüm: 20 günlük 
stajların yerini en az bir 
dönemlik uzun stajlar alıyor.

» Öğrencilerimizin 
eğitim süreçlerini 
gerçek iş ortamlarıyla 
bütünleştiren, istihdamla 
doğrudan bağlantı kuran 
yükseköğretim anlayışını 
kurumsallaştırıyoruz. 

» 7 pilot ilde başlayacak modeli 
bütün üniversitelerimize 
yaygınlaştıracağız.

UZUN STAJLARLA ÖĞRENCiLER 
MEZUN OLMADAN ÇALIŞABiLECEK

Erol ÖZVAR - YÖK Başkanı

haber
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Madencilik ve inşaat alanında 
hizmet veren bir başka firmanın Genel 
Müdürü Ayşe Saraçoğlu, uzun süreli 
stajların sorumluluk alma becerisini 
geliştirdiğini şu sözlerle aktardı: “Kısa 
dönem stajlar genellikle oryantasyonla 
geçiyor. Uzun dönem stajlarda 
öğrenciler bir projeyi baştan sona 
görüp sorumluluk alıyor. Mezuniyet 
sonrası bizimle çalışmaya devam eden 
arkadaşlarımız var.”

ÖĞRENCİLER 
MUTLU VE HEYECANLI

Ön lisans ve lisans düzeylerinde 
staj sürelerinin bir dönem ve üzerine 
çıkarılmasına yönelik planlama, 
üniversite öğrencileri tarafından 
da olumlu karşılandı. Hacettepe 
Üniversitesi Sosyal Hizmet Bölümü 2. 
sınıf öğrencisi Sudenur Gültekin, uzun 
süreli stajların kendi bölümü açısından 
sahada deneyim kazanmak için 
önemli olduğunu vurguladı. Hacettepe 
Üniversitesi Makine Mühendisliği 
Bölümü öğrencisi Metehan Dağ, staj 
süresinin uzatılmasının mezuniyet 
sonrası istihdam açısından önemli 
bir avantaj sağlayabileceğini belirtti. 
Uzun süreli stajların firmalarla 
öğrenciler arasında doğrudan bir 
köprü kurduğunu ifade eden Dağ, 
bu modelin üniversite-sektör iş 
birliğini güçlendireceğini dile getirdi. 
Hacettepe Üniversitesi Nükleer Enerji 
Mühendisliği Bölümü 4. sınıf öğrencisi 
Mert Karan, üniversite eğitiminin son 
yılının staja ayrılmasının iş hayatına 

hazırlık sürecini güçlendireceğini 
kaydetti. Üniversitede ağırlıklı teorik 
eğitim alındığını; kısa süreli stajlarla iş 
hayatına girildiğinde ciddi bir acemilik 
yaşandığına dikkat çeken Karan, 
bu nedenle zorunlu ve nitelikli staj 
uygulamalarını olumlu bulduğunu 
söyledi.

UZUN SÜRE STAJ 
DAHA FAZLA SORUMLULUK 
ALMAMIZI SAĞLIYOR

Uzun dönem iş yeri temelli eğitim 
modelinin halihazırda uygulandığı 
örneklerden biri olan Hacettepe 
Üniversitesi ASO 1. OSB Meslek 
Yüksekokulunda, öğrenciler ve 
öğretim elemanları uygulamanın 
yansımalarını paylaştı. Makine Bölümü 
2. sınıf öğrencisi Şevval Kılıçarslan, 
uzun dönem stajın mesleki gelişime 
katkısını sağladığını dile getirdi. 
Kılıçarslan, şunları kaydetti: “Uzun 
dönem stajda okulda öğrendiğimiz 
bilgileri şirket ortamında pratiğe 
dönüştürüyoruz. Aynı yerde uzun 
süre staj yapmak şirket kültürüne 
alışmamızı, güven kazanmamızı 
ve daha fazla sorumluluk almamızı 
sağlıyor. Bu süreç kariyer planlaması 
açısından da doğru mesleği seçip 
seçmediğimizi görmemize yardımcı 
oluyor.” Elektrik Programı öğrencisi 
Uğur Çelen, uzun dönem stajın 
istihdama katkısına dikkat çekerek, 
“Piyasadaki pek çok ön lisans ve 
lisans programında staj sürelerinin 
kısa olması, öğrencilerin mezuniyet 
sonrası ne yapacağını bilememesine 
ve boşlukta kalmasına yol açıyor. 
Ar-Ge ve üretim süreçlerinde 
öğrendiklerimizi birebir uygulama 
imkanı buluyoruz.” dedi.

Elektrik Ön lisans Programı 2. sınıf 
öğrencisi Yaşar Talha Şen, “Yaklaşık 
145 gün süren stajda iş yerini tanımayı 
geçip işi öğrenmeye başlıyoruz. Staj 
süresinin artırılması, öğrencinin 
tecrübe kazanması ve yeni mezun 
işsizliğinin azalması açısından çok 
önemli.” diye konuştu. MYO Elektrik ve 
Enerji Bölüm Başkanı Prof. Dr. Murat 
Kademli de yaptığı değerlendirmede, 
uzun süreli staj uygulamalarının 
olumlu sonuçlar ortaya çıkardığını 
ifade etti. Kademli, “Uzun dönem 
stajlarda öğrenciler iş yerini, işi ve 
disiplin süreçlerini tam anlamıyla 
öğreniyor. MYO’muzdaki dört 
programda istihdam oranları yüzde 
90’ın üzerinde.” bilgisini verdi.

ÖĞRENCİLER İŞ DÜNYASI 
İLE DAHA ERKEN 
TEMAS KURACAK

Yükseköğretim Kurulu Başkanı 
Erol Özvar, hiçbir sanayicinin 20 
gün için bir çocuğa yatırım yapmak 
istemediğine dikkat çekerek, “20-
30 gün gibi kısa süreli ve verimliliği 
tartışmalı stajların yerine daha 
kapsamlı, iyi yapılandırılmış ve 
sektörle iç içe bir staj sistemi 
kuruyoruz. Öğrencilerimizin yalnızca 
sınıfta değil, doğrudan iş hayatının 
içinde deneyim kazanmalarına 
imkân verecek bu model, onları daha 
donanımlı, üretken ve istihdam odaklı 
bireyler hâline getirecek.” dedi. İlk 
aşamada Konya, Gaziantep, İstanbul, 
Bursa, Kocaeli, İzmir ve Ankara 
olmak üzere 7 pilot ilde başlatılacak 
uygulamalı eğitim modelini kısa 
süre içinde bütün üniversitelere 
yaygınlaştıracaklarını belirten Özvar, 
“Böylece öğrencilerimizin eğitim 
süreçlerini gerçek iş ortamlarıyla 
bütünleştiren, istihdamla doğrudan 
bağlantı kuran bir yükseköğretim 
anlayışını kurumsallaştıracağız.” 
değerlendirmesinde bulundu.

Yükseköğretimde Uygulamalı 
Eğitimler Çerçeve Yönetmeliğinde 
Değişiklik Yapılmasına Dair 
Yönetmelikle “İşletmede mesleki 
eğitim” kavramı, Türkiye 
Yükseköğretim Yeterlilikler Çerçevesi 
(TYYÇ) ile uyumlu hale getirildi. 
Düzenlemeyle; Yükseköğretim 
Kurulu tarafından stratejik önceliklere 
göre belirlenecek yükseköğretim 
kurumları ve programlarındaki 
öğrencilerin, teorik bilgilerini sahada 
pratiğe dönüştürmeleri; iş dünyası ile 
daha erken ve etkili temas kurmaları 
ve istihdam edilebilirliklerinin 
artırılması amaçlanıyor. Uygulamalı 
eğitimin süresi güçlendirilerek 
öğrencinin mesleki yetkinlik kazanımı 
garanti altına alınacak ve sektörün 
beklentilerine cevap veren bir 
uygulama modeli oluşturulacak. 
Böylelikle, uygulamalı eğitim ve 
öğretim programları iş dünyasının 
ihtiyaç duyduğu bilgi, beceri 
ve yetkinlik temelli bir yapıya 
kavuşturulacak. Değişiklikle, 
Yükseköğretim Kurulu, TYYÇ 
kazanımlarına göre program tasarımı 
yapma, uygulamalı eğitim süresini 
belirleme ve uzun dönemli uygulamalı 
eğitimlerin usul ve esaslarını 
oluşturmaya yetkili olacak.

haber
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Her yıl kayıt dönemi 
yaklaştığında aynı sahne 
tekrar eder: Okullar 

heyecanla hazırlık yapar, veliler 
yoğun bir araştırma sürecine girer, 
öğrenciler ise çoğu zaman bu sürecin 
“karar verilen öznesi” değil, “taşınan 
nesnesi” gibi kalır. Oysa okul seçimi 
bir satın alma davranışı değil, bir 
yaşam tasarımı kararıdır.

2026–2027 eğitim-öğretim 
yılına yaklaşırken; okulların kayıt 
stratejilerini nasıl belirlediğini, 
takvimlerini nasıl kurduğunu, 
maliyetleri nasıl açıkladığını ve 
velilerin doğru okul seçimi için hangi 
kriterlere dayanması gerektiğini 
sahadan gözlemlerle, net bir 
çerçevede ele almak istiyorum.

1- Okullar 2026–2027 
Kayıt Stratejilerini Nasıl 

Belirliyor?
Bugün güçlü okullar artık 

“kontenjan doldurma” mantığıyla 
değil, sürdürülebilir büyüme ve doğru 
öğrenci-veli eşleşmesi mantığıyla 
strateji kuruyor. Çünkü kayıt sadece 
bir an değil, 3–8 yıllık bir yolculuk 
sözleşmesi demek.

2026–2027 için öne çıkan kayıt 
stratejileri genelde şu eksende 
şekilleniyor:

» Hedef kitle netliği: Okul 
“herkese uygun” görünmeye 
çalıştıkça güç kaybeder. Güçlü okullar 
artık “kime iyi gelir?” sorusuna net 
cevap veriyor.

» Değer önerisi: “İyi eğitim 
veriyoruz” artık bir slogan. Veliler 
somut karşılık istiyor: akademik çıktı, 
dil gelişimi, sosyal beceri, rehberlik, 
güvenlik, kulüp ve spor, öğrenci iyi 
oluşu.

» Fark yaratan program 
tasarımı: STEM/STEAM, proje 
temelli öğrenme, çift dilli program, 

üniversite danışmanlığı, karakter 
gelişimi, dijital okuryazarlık gibi başlıklar 
“etiket” olmaktan çıkıp operasyonel 
sisteme dönüşüyor.

» Veli deneyimi yönetimi: Okulun 
velisiyle kurduğu ilişki; kriz anındaki 
iletişim dili, şeffaflık düzeyi ve geri 
bildirim mekanizmasıyla ölçülüyor.

» Sadakat (yeniden kayıt) odaklı 
planlama: Yeni kayıt kadar mevcut veli 
memnuniyeti kritik KPI haline geldi.

Kısacası artık iyi okullar “tanıtım” değil, 
kültür ve güven yönetimi yapıyor.

2- Kayıt Dönemi Takvimini Nasıl 
Oluşturuyorlar?

Kayıt takvimi, sadece tarih belirlemek 
değildir. Talebi yönetme, belirsizliği 
azaltma ve veliyi doğru zamanda doğru 
bilgiyle buluşturma işidir.

Bu yüzden okullar genellikle kayıt 
takvimini üç fazda kurguluyor:

Faz 1: Ön Hazırlık (Ekim – Aralık)
» Program güncellemeleri
» Öğretmen kadrosu planlaması
» Ücret-politika ve indirim senaryoları
» Tanıtım planı ve içerik üretimi
» Kurum içi eğitimler, hizmet 

standardı
Faz 2: Kayıt Başlangıcı ve 

Görüşmeler (Ocak – Mart)
» Tanıtım günleri
» Birebir veli görüşmeleri
» Seviye tespit/bursluluk süreçleri

» Erken kayıt paketleri
Faz 3: Netleştirme ve Kapanış 
(Nisan – Temmuz)

» Kesin kayıtlar
» Sınıf planlamaları
» Öğrenci uyum programları
» Veli bilgilendirme ve 

sözleşme süreçleri
İyi okul bu süreçte şunu 

yapar: Veliyi koşturmaz, 
karmaşaya sürüklemez. Planlı, 

sade ve güven veren bir akış 
kurar.

3- Veliler Kayıt Döneminde 
Nelere Dikkat Etmeli?

Kayıt döneminin en büyük hatası 
şudur: Velinin kararını reklama, bina 
etkisine ya da kısa bir görüşmede 
oluşan duyguya dayandırması.

Velilerin dikkat etmesi gereken kritik 
başlıklar:

» Öğretmen niteliği ve sürekliliği: 
Kadro sık değişiyorsa hiçbir program 
çalışmaz.

» Rehberlik sisteminin gerçekliği: 
“Rehberlik var” demek yetmez. Kaç 
uzman? Kaç öğrenciye? Süreç nasıl 
işliyor?

» Ölçme-değerlendirme 
yaklaşımı: Sınav odaklı mı, gelişim 
odaklı mı? Geri bildirim nasıl veriliyor?

» Okul-veli iletişim dili: Şeffaf mı, 
savunmacı mı? Problem değil “durum” 
yönetebiliyor mu?

» Güvenlik ve kriz yönetimi: 
Deprem, sağlık, servis, kampüs 
güvenliği, acil durum protokolleri.

» Gerçek okul günü: Okulun 
“gösterdiği” gün ile “normal günü” aynı 
mı?

Velinin temel hedefi şudur: Sadece 
iyi görüneni değil, iyi işleyeni seçmek.

4- Doğru Okul Seçmenin 
Kriterleri Neler?

Doğru okul diye evrensel bir cevap 
yok. Doğru okul, çocuğun ihtiyacına 
ve ailenin değerlerine göre “uyumlu 
olan”dır. Yani doğru okul seçimi bir 
uyum analizidir.

Temel kriter seti:
1) Çocuk Kriteri

Kayhan Karlı

YÖMEV Başkanı

?
2026–2027 Kayıt Dönemi: 

Okullar Stratejilerini Nasıl Kuruyor
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» Çocuğun öğrenme tarzı
» Sosyal ihtiyaçları
» Duygusal hassasiyeti
» İlgileri ve güçlü yanları

2) Aile Kriteri
» Eğitim beklentisi (akademik mi, 

bütüncül mü?)
» Disiplin anlayışı
» İletişim dili ve sınırları
» Bütçe gerçekliği

3) Okul Kriteri
» Öğretim kalitesi + ölçme sistemi
» Öğretmen kadrosu istikrarı
» Rehberlik ve öğrenci iyi oluşu
» Yabancı dil / global yeterlilik
» Kulüpler, spor ve sanat altyapısı
» Yönetim yaklaşımı ve kurum kültürü
Bu üçlü uyuştuğunda okul seçimi 

“şans” değil, doğru karar olur.

5) Eğitim Maliyetleri Nasıl 
Belirleniyor? Okullar Velilere 

Ne Sunuyor?
Eğitim maliyetleri, velinin gözünde 

“etiket fiyat”tır. Okulun gözünde ise ciddi 
bir operasyon yönetimidir.

Maliyetleri belirleyen ana bileşenler:
» Personel giderleri (özellikle öğretmen 

kadrosu)
» Kampüs işletme maliyetleri

» Yemek, servis, temizlik, güvenlik
» Teknoloji altyapısı ve lisanslar
» Materyal, etkinlik ve kulüp bütçeleri
» Eğitim yatırımları ve bakım-onarım
Ancak kritik nokta şudur: Veliyi 

rahatlatan şey ucuzluk değil, şeffaflıktır.
Bu yüzden okulların sunduğu olanaklar 

arasında 2026–2027 döneminde daha 
sık şunları göreceğiz:

» Taksitlendirme seçenekleri
» Peşin ödeme indirimi
» Kardeş indirimi
» Erken kayıt avantajları
» Kurumsal anlaşmalı indirimler
» Burs/hibe destekleri
» Paket dışı harcama kontrolü (şeffaf 

ek masraf politikası)
Velinin soracağı temel soru net olmalı: 

“Bu ücretin içinde ne var, ne yok?”

6- Bursluluk Sınavlarına Göre 
Sunulan Avantajlar Neler 

Olacak?
Bursluluk sistemi, doğru tasarlanırsa 

sosyal adalet üretir. Yanlış tasarlanırsa 
sadece pazarlama aracına dönüşür.

2026–2027’de bursluluk sınavlarında 
iki trend öne çıkacak:

1) Başarı Bursu + Süreklilik Kriteri
Sadece sınav skoruna değil; 

öğrencinin yıl içi performansına, 
disiplinine, gelişimine de bakan karma 

modeller artacak.
2) Çok Boyutlu Değerlendirme
Bazı okullar sınavın yanına mülakat, 

portfolyo, deneme dersi, sosyal beceri 
gözlemi gibi araçlar eklemeye başladı.

Velilere önerim:
» Burs oranı kadar bursun şartlarını 

okuyun.
» Bursun kaç yıl geçerli olduğunu 

netleştirin.
» Ek ücretler burs kapsamında mı 

değil mi sorun.
Burs, bir jest değil; kurumsal bir 

taahhüttür.

7) 2026–2027’de Hangi 
Lokasyonlarda Yer 

Alacaklar? Lokasyon Seçimi Nasıl 
Yapılıyor?

Okulların lokasyon seçimi, “boş arsa 
bulduk” kararıyla değil; nüfus hareketi, 
erişim, rekabet analizi ve gelir dağılımı 
verileriyle yapılır.

Lokasyon belirlemede okullar 
genellikle şu faktörlere bakıyor:

» Bölgedeki çocuk nüfusu artışı
» Ulaşım kolaylığı ve servis ağı
» Bölgedeki özel okul yoğunluğu 

(rekabet)
» Orta gelir düzeyi ve ödeme 

kapasitesi
» Yeni konut projeleri ve şehirleşme 

trendi
» Güvenli kampüs alanı ve fiziksel 

imkanlar
2026–2027’de özellikle büyük 

şehirlerde; yeni yerleşim bölgeleri, 
ulaşımı güçlenmiş çeper semtler ve 
orta-üst gelir bandının kaydığı bölgeler 
daha fazla okul yatırımına sahne olacak.

Velinin bakması gereken şey şudur: 
“Bu okul bu bölgeye neden geliyor? Bu 
bir sistem yatırımı mı, fırsat hamlesi 
mi?”

Son Söz
Okul seçimi; çocuğun bir yılını değil, 

çoğu zaman çocukluğunu şekillendirir. 
Bu yüzden karar, “en çok vaat eden”e 
değil, en doğru çalışan sisteme 
verilmelidir.

Kayıt döneminde velinin sakin 
kalması gereken şey şudur:

» Her şeyin en iyisini 
bulamayabilirsiniz.

» Ama çocuğunuza iyi gelecek 
uyumlu okulu bulabilirsiniz.

Okulun amacı da şu olmalı: 
Kontenjan doldurmak değil, güveni ve 
niteliği sürdürülebilir kılmak.
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Yükseköğretim Kurulu (YÖK) 
Başkanı Prof. Dr. Erol Özvar’ın 
“2030 Türk Yükseköğretim 

Vizyonu” çerçevesinde kamuoyuna 
duyurduğu yeni düzenleme, üniversite 
yapımızda  bir kırılmaya işaret ediyor. 
Önerilen model, kamuoyunda sanıldığı 
gibi tüm lisans programlarının zorunlu 
olarak 3 yıla indirmeyecek. YÖK’ün 
planı daha sofistike ve teknik bir 
zemine oturuyor. Genel Akademik Not 
Ortalaması (GANO) yüksek, alttan dersi 
olmayan ve “isteyen” öğrencilerin, 
yılda üç dönem eğitim alarak veya 
kredi yükünü yoğunlaştırarak 
(accelerated degree) mezuniyetlerini 
erkene çekebilmelecekleri bir sisteme 
geçilecek. 

Bu yeni sistemin  “başarının 
ödüllendirilmesi” ve “bireysel tercih 
özgürlüğü” mü yoksa üniversite 
eğitiminin doğasına dair ciddi bir 
ontolojik sapmayı beraberinde getiren 
bir kırılma mı olduğunu tartışmalıyız. 
Söz konusu “isteğe bağlılık” yanıltıcı 
bir özgürlük olabilir mi?  Almanya ve 
İngiltere örnekleri Türkiye gerçeğiyle 
örtüşüyor mu? Bu sistem üniversiteyi 
bir “ekosistem” olmaktan çıkarıp bir 
“yarış pistine” dönüştürür mü? 

BOLOGNA SÜRECİ
Reformu savunanların en güçlü 

argumanı kuşkusuz “Bologna Süreci” 
ve Avrupa örnekleri. “İngiltere’de, 
Almanya’da lisans 3 yıl, bizde neden 4 
yıl?” sorusu sıkça sorulmaktadır. Ancak 
bu karşılaştırma, eğitim sistemlerinin 
“lise” ayağını görmezden gelen eksik 
bir analize dayanıyor.Çoğu zaman 
yaptığımız üzere eksik bilgiyle sonuç 
elde ediyoruz.

İngiltere’de üniversite eğitimi 3 yıldır, 
evet. Ancak İngilterede bir lise öğrencisi 
üniversiteye gelmeden önce, lise 
eğitiminin son iki yılında (Sixth Form) 
“A-Level” adı verilen bir ihtisaslaşma 

sürecinden geçer. Bir mühendis 
adayı, lisedeyken coğrafya veya 
edebiyat derslerini bırakır; sadece ileri 
düzey Matematik, Fizik ve Kimya alır. 
Üniversiteye geldiğinde temel bilimsel 
nosyonu oturmuştur. Türkiye’de 
ise öğrenciler 12. sınıfta test çözme 
tekniklerine odaklanmış, genel kültür 
ağırlıklı bir müfredattan gelmektedir. 
İngilterede lisede yapılan  derinleşme 
Türkiye’de üniversitenin birinci sınıfında 
yapılmak zorundadır.

Almanya’da ise üniversiteye giden 
yol, akademik lise olan Gymnasium’dan 
geçer. Bu okullar, öğrencileri ağır bir 
akademik disiplinle yetiştirir. Ayrıca 
Almanya’da “Uygulamalı Bilimler 
Üniversiteleri” (Fachhochschule) ile 
klasik üniversiteler (Universität) kesin 
çizgilerle ayrılmıştır. 3 yıllık Bologna 
uyumlu lisans dereceleri, genellikle bu 
yapısal hazırlığın üzerine inşa edilir.

Türkiye’de ise lise eğitimi homojen 
değildir ve üniversiteye giriş, akademik 
yeterlilikten ziyade sıralama sınavına 
(YKS) dayanır. Lisede “akademik 
okuryazarlık” kazanmamış bir kitleyi, 
hazırlık ve olgunlaşma yılı olmadan, 3 
yıllık sıkıştırılmış bir programa sokmak; 
“temelsiz bina çıkmaya” benzer. Bu 
durum, diplomaların uluslararası 
denkliğinde ve mezun niteliğinde 
problemlere yol açabilir.

YÖK’ün önerisindeki en kritik kavram 
“isteğe bağlılık”tır. Ancak eğitim 
sosyolojisi literatürü, eğitimdeki “tercih”  

mekanizmalarının asla sosyo-ekonomik 
bağlamdan bağımsız işlemediğini bize 
öğretir.

AKADEMİK Mİ 
EKONOMİK Mİ?

Bir öğrencinin 4 yıllık eğitimi 3 
yılda bitirmeyi “seçmesi”, çoğu 
zaman akademik bir motivasyondan 
ziyade ekonomik bir rasyonaliteye 
dayanacaktır. Dar gelirli bir ailenin 
çocuğu için, bir yıl daha az yurt ücreti 
ödemek, bir yıl daha az kira masrafına 
girmek ve iş gücü piyasasına bir yıl 
erken girip maaş almaya başlamak; 
bir “tercih” değil, bir ekonomik 
zorunluluktur.Bu sadece öğrencinin 
kendisine uygulayacağı bir baskı 
olmayacaktır, aillerin de öğrenciler 
üzerinde bir baskı yaratmasına neden 
olacaktır. 

Bu model, üniversite içinde 
görünmez bir sınıfsal ayrışma yaratma 
riski taşımaktadır:

» Hızlandırılmış Grup (Zaman 
Fakirleri): Ekonomik baskılar nedeniyle 
üniversiteyi “bir an önce bitirilmesi 
gereken bir prosedür” olarak gören, 
yaz okullarında nefes almadan ders 
alan, kampüs hayatından kopuk, sosyo-
ekonomik düzeyi düşük öğrenciler.

» Standart Grup (Zaman Zenginleri): 
Ailesinin ekonomik desteğiyle 
üniversitenin “keyfini süren”, kulüplere 
giden, staj yapan, Erasmus ile yurt 
dışına çıkan, “demlenerek” okuyan orta 
ve üst sınıf öğrenciler.

Dolayısıyla, bu “opsiyon”  fırsat 
eşitliğini zedeleyebilir , yoksul 
öğrenciye “diplomanı al ve git”, varlıklı 
öğrenciye “kendini geliştir ve yönetici 
ol” mesajı verebilir?!

Üniversite eğitimi, sadece 
enformasyonun aktarılması değildir; 
bilginin zihinde işlenmesi, eleştirel 
bir süzgeçten geçirilmesi ve 
içselleştirilmesi sürecidir. “Entelektüel 
Kuluçka” dönemidir.Bu süreç, 
sıkıştırılamaz.

HIZ DERİNLİĞİN 
DÜŞMANIDIR!

YÖK’ün planladığı gibi bir takvim 
yılında 3 sömestr (Güz-Bahar-Yaz) 

Servet GÜLSÜN ŞİRİN 
Psikolog / Eğitim Yöneticisi

?YÜKSEKÖĞRETIM SISTEMI 
‘YARIŞ PISTINE’ MI DÖNÜŞÜYOR

52  www.egitimtercihi.com



makale

 www.egitimtercihi.com  53 

sıkıştırılmış eğitim almak, öğrenciyi 
sürekli bir “sınav ve ödev teslimi” 
döngüsüne sokar. Başarılı bir 
öğrenci (GANO > 3.00), akademik 
olarak dersleri geçebilir, formülleri 
ezberleyebilir. Ancak Kant’ın felsefesini, 
Anayasa Hukuku’nun ruhunu veya 
Kuantum Mekaniği’nin felsefi tabanını 
sindirmek için gereken “boş zaman” bu 
yoğunlukta yok olur.

Bu sistem, “bilen” mezunlar 
üretebilir, ancak “anlayan” ve 
“sorgulayan” aydınlar üretmekte 
yetersiz kalacaktır. Hız, derinliğin 
düşmanıdır. Başarılı öğrencileri -yani 
geleceğin potansiyel akademisyenlerini 
ve liderlerini- bu hız tuzağına çekmek, 
ülkenin entelektüel sermayesini 
erozyona uğratır.

Üniversitelerin “Yaşayan Kampüs” 
olabilmesi için, kampüste hafızayı 
taşıyan, alt sınıflara rol model olan 
“kıdemli” öğrencilere ihtiyacı vardır. 
Öğrenci kulüplerini yönetenler, 
okul gazetelerini çıkaranlar, siyasi 
tartışmaları başlatanlar genellikle 
3. ve 4. sınıfın “başarılı ve aktif” 
öğrencileridir.

Eğer biz, sistemin en parlak, en 
çalışkan ve not ortalaması en yüksek 
öğrencilerine “3 yılda bitirip gitme” 

rekabet ve verimlilik adına iyi niyetli 
bir arayış içindedir. Ancak üniversite, 
verimlilik denklemleriyle yönetilen bir 
fabrika değildir. Üniversite, gençlerin 
hata yapma hakkının olduğu, kendilerini 
aradıkları ve bazen “yavaşlayarak” 
öğrendikleri bir hayat okuludur.

“Sadece isteyen seçebilecek” 
savunması, sistemin yaratacağı tahribatı 
örtemez. En başarılı zihinlerimizi, en hızlı 
şekilde sistem dışına itmek değil; onları 
kampüste daha verimli, daha üretken ve 
daha “insan” odaklı süreçlerde tutmak asıl 
hedef olmalıdır. Bir toplumun gelişmişliği, 
gençlerini ne kadar hızlı mezun ettiğiyle 
değil, onlara ne kadar derinlikli bir bakış 
açısı kazandırdığıyla ölçülür.

“Bir öğrencinin 4 yıllık eğitimi 3 yılda bitirmeyi “seçmesi”, 
çoğu zaman akademik bir motivasyondan ziyade 
ekonomik bir rasyonaliteye dayanacaktır. Dar gelirli bir 
ailenin çocuğu için, bir yıl daha az yurt ücreti ödemek, bir 
yıl daha az kira masrafına girmek ve iş gücü piyasasına bir 
yıl erken girip maaş almaya başlamak; bir “tercih” değil, 
bir ekonomik zorunluluktur.Bu sadece öğrencinin kendisine 
uygulayacağı bir baskı olmayacaktır, aillerin de öğrenciler 
üzerinde bir baskı yaratmasına neden olacaktır.”

havuçunu uzatırsak, kampüsleri lidersiz 
bırakırız.

» Üniversite tiyatrosunu kim 
yönetecek?

» Mühendislik projesi takımlarına kim 
kaptanlık edecek?

» Birinci sınıflara “akran 
danışmanlığı”nı kim yapacak?

En nitelikli kitlenin sistemden 
hızla çekilmesi, üniversiteyi sadece 
derse girilip çıkılan bir “dershaneye” 
dönüştürür. Kampüs kültürü, kuşaktan 
kuşağa aktarılan bir mirastır; bu mirasın 
taşıyıcılarını (başarılı öğrencileri) erken 
mezun etmek, bu kültürel aktarımı 
kesintiye uğratır.

Erol Özvar ve YÖK yönetimi, küresel 



Milli sporcu olarak devlet destekleri 
senin için ne ifade ediyor?

Devletin sağladığı milli sporcu destekleri, 
hem maddi hem de manevi anlamda 
büyük bir güç. Bu destekler, doğru yolda 
olduğumu hissettiriyor ve sorumluluk 
duygumu artırıyor. Aynı zamanda bu 
imkânları en iyi şekilde değerlendirme 
bilinciyle daha disiplinli ve planlı çalışmamı 
sağlıyor. Ülkemi en iyi şekilde temsil etme 
motivasyonu her zaman önceliğim.

SAĞLAM ADIMLARLA 
İLERLEYECEĞİM
Senin için “başarı” ne anlama 
geliyor?

Başarı benim için sadece madalya 

ya da derece değil; istikrarlı şekilde 
gelişmek, kendimin bir önceki hâlinden 
daha iyi olmak demek. Disiplin, inanç ve 
süreklilik bu yolun vazgeçilmez üçlüsü. 
Motivasyonun düştüğü anlarda bile 
çalışmaya devam edebilmek, asıl başarının 
göstergesi. Uzun vadeli hedeflere 
küçük ama sağlam adımlarla ilerlemeye 
inanıyorum.

Zorlandığın ya da vazgeçmeyi 
düşündüğün anlar oldu mu?

Zorlandığım anlar elbette oldu. Bu 
anlarda beni ayakta tutan en önemli şey, 
hedeflerimi neden koyduğumu hatırlamak 
oldu. Ailem, antrenörlerim ve ülkemi temsil 
etme sorumluluğu da her zaman güçlü 

Uluslararası taekwondo yarışmalarının yıldızı Sıla Irmak Uzuçavdar

Sporla tanışma hikâyen olduk-
ça erken yaşlara dayanıyor. 
Bu yolculuk nasıl başladı?

Sporla çok küçük yaşlarda tanıştım; 
henüz 3 yaşındayken bu yolculuğa adım 
attım. Ailemde sporun hayatın merkezinde 
olması, beni de doğal olarak bu dünyanın 
içine çekti. O yaşlarda oyun gibi başlayan 
antrenmanlar, zamanla disiplinli bir 
çalışma düzenine ve profesyonel hedeflere 
dönüştü. Spor benim için hiçbir zaman 
sadece bir branş olmadı; karakterimi, bakış 
açımı ve hayata duruşumu şekillendiren bir 
yaşam biçimi oldu.

Ailenden gelen spor kültürünün 
kariyerine nasıl bir etkisi oldu?

Ailemden gelen spor kültürü benim için 
çok büyük bir avantaj oldu. Ailemin sporcu 
olması; disiplinin, emeğin ve sürekliliğin 
ne anlama geldiğini çok küçük yaşlardan 
itibaren görmemi sağladı. Evde spor 
konuşulması, hedeflerin normalleşmesi 
ve başarı kadar başarısızlığın da doğal 
kabul edilmesi beni mental olarak çok 
güçlendirdi. Bu kültür, bugün geldiğim 
noktada en önemli yapı taşlarından biri.

BAKSIDAN ÇOK İLHAM VERDİ
Aile içinde konuşulan uluslararası 
başarılar senin hedeflerini nasıl 
şekillendirdi?

Küçük yaşlardan itibaren dünya çapında 
başarıların aile içinde konuşulması, 
benim için hayalleri uzak değil ulaşılabilir 
kıldı. “Yapılabilir” duygusunu erken 
yaşta kazanmak, hedeflerimi her zaman 
daha yukarıya koymamı sağladı. Bu 
başarılar bana baskıdan çok ilham verdi; 
çünkü emek verildiğinde karşılığının 
alınabileceğini birebir görerek büyüdüm.

ÖNCELiĞiM, ÜLKEMi 
EN iYi ŞEKiLDE TEMSiL ETMEK

haber
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Sporcu kimliğiyle ulusal ve uluslararası arenada ülkemizi başarıyla temsil eden, akademik yolculuğunu ise 
kararlılıkla sürdüren Sıla Irmak Uzuçavdar, İstanbul Gedik Üniversitesi’nin sporcu öğrencilere sunduğu destekleyici 
ve anlayışlı akademik ortamın güçlü örneklerinden biri. Üniversitenin, aktif spor kariyerini sürdüren öğrencilerinin 
eğitim hayatını kesintiye uğratmadan destekleyen yaklaşımı; Sıla’nın hem sportif hem akademik hedeflerine aynı 
anda ilerleyebilmesini mümkün kılıyor. Bu özel röportajda, Sıla Irmak Uzuçavdar ile spora küçük yaşlarda başlayan 
yolculuğunu, disiplin anlayışını, hedeflerini ve üniversite–sporcu dengesini nasıl kurduğunu konuştuk.



bir motivasyon kaynağıydı. Vazgeçmeyi 
düşündüğüm anlarda, başladığım 
noktayı ve geldiğim yolu hatırlamak beni 
yeniden ayağa kaldırdı.

İstanbul Gedik Üniversitesi’ni 
tercih etme nedenlerin nelerdi?

İstanbul Gedik Üniversitesi’ni tercih 
etmemin en önemli nedenlerinden biri, 
sporcu öğrencilere sağlanan destekleyici 
ve anlayışlı akademik ortamdır. 
Aktif spor kariyerim devam ederken 
eğitimimi aksatmadan sürdürebilmem, 
üniversitenin sunduğu esneklik ve 
akademik destekler sayesinde mümkün 
oluyor. Teorik bilgiyi uygulamayla 
birleştiren eğitim anlayışı, hem sporcu 
hem öğrenci kimliğimi dengeli bir şekilde 
geliştirmeme katkı sağlıyor. Bu yönüyle 
Gedik Üniversitesi, hedeflerime ilerlerken 
benim için güçlü bir yol arkadaşı.

Akademik hayatında seni en çok 
destekleyen isimlerden bahseder 
misin?

Akademik hayatımda beni en çok 
destekleyen ve yönlendiren isimlerden 
biri Tuğçe Yeşilçimen hocamdır. Kendisi, 
sporcu kimliğimi anlayan ve akademik 
sürecimi bu doğrultuda destekleyen 
yaklaşımıyla benim için çok kıymetli 
bir rol model. Her zaman motive edici, 
çözüm odaklı ve yol gösterici olması; 
akademik olarak kendime olan güvenimi 
artırdı. Bunun yanı sıra fakültedeki 
diğer değerli hocalarımın da katkılarıyla, 
kendimi hem akademik hem kişisel 
anlamda sürekli geliştirme fırsatı 
buluyorum.

Cumhurbaşkanlığı Külliyesi’nde 
bulunmak senin için ne ifade etti?

Cumhurbaşkanlığı Külliyesi’nde 
bulunmak ve Sayın Cumhurbaşkanımız 
Recep Tayyip Erdoğan ile bir araya 
gelmek benim için büyük bir onur 
ve gurur kaynağıydı. Bu ziyaret, 
sporun ve sporcunun ülkemiz adına 
ne kadar kıymetli olduğunun güçlü 
bir göstergesi oldu. Aynı zamanda 
üzerimde taşıdığım sorumluluğu daha 
da artıran, hedeflerime olan inancımı ve 

motivasyonumu güçlendiren çok özel bir 
deneyim olarak hafızamda yer aldı.

Hem sporcu hem öğrenci olmanın 
sırrı sence nedir?

Hem sporcu hem öğrenci olmanın en 
temel anahtarı disiplinli bir planlama ve 
etkili zaman yönetimi. Antrenman ve 
ders programımı önceden planlayarak 
her iki alanı da aksatmamaya özen 
gösteriyorum. Sporun bana kazandırdığı 
disiplin, sorumluluk bilinci ve hedef 
odaklı yaklaşım, akademik hayatımda 
da büyük bir avantaj sağlıyor. İstanbul 
Gedik Üniversitesi’nin sporcu öğrencilere 
sunduğu anlayışlı ve destekleyici ortam 
sayesinde bu dengeyi sağlamak benim için 
daha sürdürülebilir hâle geliyor.

Gelecek hedeflerin neler?
Geleceğe dair en önemli hedefim, 

sportif ve akademik kariyerimi eş zamanlı 

olarak en üst seviyeye taşımaktır. 
Tekvandoda ülkemi uluslararası 
arenada ve Olimpiyatlar’da temsil 
etmeyi amaçlarken, akademik alanda 
ise İstanbul Gedik Üniversitesi’nin 
sunduğu imkânlarla eğitim hayatımı ileri 
seviyelere taşıyarak alanımda yetkin 
ve donanımlı bir akademisyen olarak 
ilerlemek istiyorum. Uzun vadede, 
edindiğim bilgi ve tecrübeyi ülke 
sporunun gelişimine katkı sağlayacak 
şekilde değerlendirmeyi hedefliyorum.

Bu yola yeni çıkan gençlere ne 
söylemek istersin?

Spora yeni başlayan ya da bu yolda 
ilerlemek isteyen gençlere en önemli 
tavsiyem: sabırlı olmaları. Başarı bir 
günde gelmiyor. Kendinize inanmanız, 
disiplinli çalışmanız ve vazgeçmemeniz 
gerekiyor. Her zorluk sizi daha güçlü bir 
versiyonunuza götürür. Sürece güvenin.

Cumhuriyetimizin kurucusu Gazi Mustafa Kemal Atatürk’ün 
“Ben sporcunun zeki, çevik ve aynı zamanda ahlaklısını 
severim.” sözü, üniversitemizin sporcu öğrencilere bakış 
açısının temelini oluşturmaktadır. Bu anlayış doğrultusunda; 
hem akademik hem sportif başarılarıyla üniversitemizi gururla 
temsil eden öğrencimiz Sıla Irmak Uzuçavdar’ı, İstanbul Gedik 

Üniversitesi Rektör Vekili Prof. Dr. Feriha Erfan Kuyumcu ev 
sahipliğinde rektörlük makamında ağırlamaktan büyük bir 
memnuniyet ve gurur duyduk. İstanbul Gedik Üniversitesi 
olarak; ülkesine değer katan, disiplinli, hedef odaklı ve 
sorumluluk sahibi sporcu öğrencilerimizin her zaman yanında 
olmaya kararlılıkla devam edeceğiz.

ATATÜRK’ÜN İZİNDE, SPORCU ÖĞRENCİLERİMİZİN YANINDAYIZ
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“Devletin sağladığı milli sporcu destekleri, hem maddi hem 
de manevi anlamda büyük bir güç. Bu destekler, doğru yolda 
olduğumu hissettiriyor ve sorumluluk duygumu artırıyor. Aynı 
zamanda bu imkânları en iyi şekilde değerlendirme bilinciyle 

daha disiplinli ve planlı çalışmamı sağlıyor. Ülkemi en iyi 
şekilde temsil etme motivasyonu her zaman önceliğim.”



endeksinde Türkiye’nin 94. sırada yer 
alması, toplum genelindeki iyi oluş 
düzeyine dair önemli bir gösterge 
sunuyor.  UNICEF tarafından yürütülen 
Çocuk Araştırması raporuna göre ise 
Türkiye’de çocukların üçte biri mutlu 
olmadıklarını ifade ediyorlar. 

Bu veriler, çocuk mutluluğunun 
bireysel ebeveynlik çabalarının ötesinde, 
çok katmanlı bir yapıdan beslendiğini 

gösteriyor. Sosyoekonomik koşullar, 
eğitim sistemi, aile içi ilişkiler, 
dijitalleşme ve sosyal çevre gibi birçok 
faktör çocukların duygusal dünyasını 
doğrudan etkiliyor. Bu nedenle “mutlu 
çocuk” kavramı, yalnızca neşeli ve 
sorunsuz bir çocuklukla sınırlı kalmıyor.

MUTLULUK: ÇOK BOYUTLU 
BIR İYILIK HÂLI

Uzmanlara göre çocuklar için 
mutluluk; yalnızca iyi hissetmekten 
ibaret değil. Düşük stres düzeyi, 
duygularını tanıyabilme ve 
düzenleyebilme becerisi, psikolojik 
dayanıklılık ve güvenli ilişkiler bu iyilik 
hâlinin temel bileşenleri arasında 
yer alıyor. Özellikle aile ve akran 
ilişkilerinin güvenli ve destekleyici 
olması, çocukların kendilerini güvende 
hissetmelerinde kritik bir rol oynuyor.

Dr. Büşra Kumru, çocukların 
duygusal dünyasının yetişkinlere 
kıyasla daha yoğun ve değişken 
olduğunu hatırlatarak, bu durumun 
çoğu zaman yanlış yorumlandığını 
belirtiyor. Çocukların kaygı, korku ya 
da hayal kırıklığı gibi duyguları güçlü 
tepkilerle ifade etmeleri gelişimsel 
olarak doğal kabul ediliyor.

ÇOCUĞUN GÖZÜNDEN 
BAKABILMEK

Ebeveynlerin zorlayıcı anlarda 
sıklıkla kendi çocukluklarından 
öğrendikleri tepkilere geri döndüğünü 
ifade eden Dr. Kumru, bu “otomatik 
pilot” yaklaşımının çoğu zaman krizi 
yatıştırmak yerine derinleştirdiğine 
dikkat çekiyor. Oysa çocuk 
mutluluğuna giden yolda en önemli 
adımlardan biri, çocuğun bulunduğu 
gelişimsel noktayı anlamak ve olaylara 
onun gözünden bakabilmek.

Çocuklar, sınırlı kelime dağarcıkları 
ve henüz gelişmekte olan duygu 
düzenleme becerileri nedeniyle 
kendilerini büyük duygusal tepkilerle 
ifade edebiliyor. Bu durum, çoğu 
zaman ebeveynler tarafından “abartılı” 
ya da “uygunsuz” olarak değerlendirilse 
de çocuk için son derece gerçek ve 
yoğun bir deneyimi temsil ediyor. Kriz 
anlarında ebeveynin durup düşünmesi 

Dr. Büşra Kumru, modern dünya-
nın hızla değişen dinamiklerinin 
ebeveynlik üzerindeki baskıyı 

artırdığını belirterek, çocuk yetiştirme 
kaygısının günümüz ebeveynleri için 
kaçınılmaz bir duygu hâline geldiğini 
ifade ediyor. Günlük hayatın sorunlarıy-
la baş etmeye çalışan ebeveynler, aynı 
zamanda çocuklarının duygusal, sosyal 
ve akademik gelişiminden de sorumlu 
olmanın yükünü taşıyor.

Araştırmalar, mutlu çocuk 
yetiştirmenin pek çok aile için giderek 
zorlaştığını ortaya koyuyor. Oxford 
Üniversitesi ve Birleşmiş Milletler 
iş birliğiyle hazırlanan mutluluk 

MUTLU ÇOCUK YETIŞTIRMEK 
MÜMKÜN MÜ?
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Günümüzde ebeveynlerin büyük bir 
bölümü, çocuklarının mutluluğu 
konusunda derin bir endişe 
yaşıyor. Akademik başarı, sosyal 
uyum, yeteneklerin geliştirilmesi 
ve geleceğe hazırlanma çabası, 
ebeveynlik sürecini her geçen gün 
daha karmaşık bir hâle getiriyor. 
Tüm bu başlıkların ortasında ise 
tek ve temel bir soru öne çıkıyor: 
Mutlu çocuk yetiştirmek gerçekten 
mümkün mü?

Dr. Büşra Kumru



ve çocuğun hissettiği duyguyu 
anlamaya çalışması, çocuk için güven 
duygusunu pekiştiriyor.

BAKIŞ AÇISINI YENIDEN 
ÇERÇEVELEMEK

Çocuklar, dünyayı anlamlandırırken 
büyük ölçüde ebeveynlerinin tutum 
ve tepkilerini model alıyor. Sürekli 
şikâyet eden, olumsuzluklara 
odaklanan ya da stresli bir ebeveyn 
tutumu, çocukların da olaylara benzer 
bir bakış açısıyla yaklaşmasına neden 
olabiliyor. Bu durum uzun vadede 
çocukların duygusal dayanıklılığını 
zayıflatabiliyor.

Oysa hayatın iniş ve çıkışlardan 
oluştuğunu çocuklara erken yaşta 
öğretmek, onların zorluklarla baş 
etme becerilerini güçlendiriyor. 
Olumsuzlukları yok saymadan, aynı 
zamanda olumlu yanları ve elde 
olanları fark edebilmek, çocukların 
duygusal esnekliğini artırıyor. 
Perspektifi yeniden çerçeveleme 
becerisi, çocuk mutluluğunun önemli 
yapı taşlarından biri olarak öne çıkıyor.

KESINTISIZ AILE 
ZAMANININ 
GÜCÜ

Günümüz 
ebeveynliğinde 
sıkça 
karşılaşılan 
zorluklardan 
biri de birlikte 
geçirilen zamanın 
niteliği. Telefonlar, 
tabletler ve arka planda açık 
televizyonlar, aile içi etkileşimi 
fark edilmeden kesintiye 
uğratabiliyor. Oysa teknoloji 
olmadan geçirilen kısa ama 
kaliteli zaman dilimleri, çocukların 
kendilerini görülmüş ve değerli 
hissetmeleri açısından büyük 
önem taşıyor.

Kesintisiz aile zamanı; 
yalnızca oyun ya da özel 
etkinliklerle sınırlı olmak 
zorunda değil. Birlikte 
yemek hazırlamak, günün 
nasıl geçtiğini konuşmak ya da 
gelecek planları hakkında sohbet 
etmek de bu bağın güçlenmesine katkı 
sağlıyor. Ayrıca büyük aileyle ya da 
akran gruplarıyla bir araya gelmek, 
özellikle erken çocukluk döneminde 
sosyal gelişimi destekleyerek 
mutluluk ve düşük kaygı düzeyi ile 
ilişkilendiriliyor.

MÜKEMMEL DEĞIL, 
GÜVENDE ÇOCUKLAR

Dr. Büşra Kumru’ya göre 
mutlu çocuk yetiştirme 

hedefi, kusursuz ebeveynlik 
beklentisiyle karıştırılmamalı. 
Çocukların her zaman mutlu, neşeli 

ve sorunsuz olmaları gerçekçi bir 
beklenti değil. Asıl önemli olan, 
çocukların zor duygularını da güvenle 
yaşayabildikleri, anlaşıldıklarını 
hissettikleri ve destek gördükleri bir 
ortamda büyümeleri.

“Mutluluk, sürekli iyi hissetmek 
değildir. Çocukların üzüntü, öfke ve 
hayal kırıklığı gibi duygularla baş 

edebilmeyi öğrenmeleri, uzun 
vadeli psikolojik iyi oluş 

için en az neşe kadar 
önemlidir.” diyen Dr. 

Kumru, ebeveynlere 
mükemmel 

olmaktan ziyade 
duygusal olarak 

erişilebilir olmalarını 
öneriyor.

Dr. Büşra Kumru, erken çocukluk döneminde (0–6 yaş) 
çocukların gelişimi, aile–çocuk etkileşimi ve okul öncesi eğitim 
alanlarında çalışan bir akademisyendir. Bilimsel bilgiyi günlük 
ebeveynlik ve eğitim pratiklerine dönüştürerek, erken çocukluk 
alanında aileler ve eğitimciler için rehberlik eder. Özellikle 
çocuklar ve dijital dünya, nitelikli okul öncesi eğitim, oyun ve 

doğa temelli öğrenme ve çocuğun iyi olma hali konularında 
uzmanlaşmıştır. Doktora eğitimini University of Edinburgh’da 
tamamlayan Dr. Kumru, ulusal ve uluslararası yayınlarıyla 
erken çocukluk alanındaki güncel tartışmalara katkı sunmakta; 
aileler, eğitimciler ve kurumlar için rehberlik edici içerikler 
üretmektedir.

DR. BÜŞRA KUMRU KİMDİR?

haber
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Eğitim sistemleri, tarih boyunca 
içinde bulundukları toplumsal, 
ekonomik ve teknolojik 

yapılarla birlikte dönüşmüştür. 
Bu dönüşüm, yalnızca öğretim 
yöntemlerinde değil; insanın eğitim 
içindeki rolünün tanımlanmasında 
da köklü değişimlere yol açmıştır. 
Günümüzde sıklıkla tartışılan Eğitim 
5.0 kavramı, eğitimin dijitalleşme 
ya da yapay zekâ entegrasyonu 
ile sınırlı olmadığını; insan 
merkezli, etik ve sürdürülebilir bir 
yaklaşımı zorunlu kıldığını ortaya 
koymaktadır.

Bu makale; Eğitim 1.0’dan 
Eğitim 5.0’a uzanan paradigmatik 
dönüşümü tarihsel ve kuramsal 
bir çerçevede ele almakta, 
mevcut literatürü incelemekte 
ve FutureEduX yaklaşımı 
doğrultusunda Eğitim 5.0’ın 
neden yalnızca pedagojik bir 
model değil, bütüncül bir eğitim–
yönetim–liderlik ekosistemi olarak 
değerlendirilmesi gerektiğini 
tartışmaktadır.

1. Giriş
Eğitim, yalnızca bilgi aktarımına 

indirgenemeyecek kadar çok 
boyutlu bir toplumsal pratiktir. Her 
tarihsel dönem, kendi üretim biçimi, 
değer sistemi ve insan anlayışı 
doğrultusunda eğitimi yeniden 
tanımlamıştır. Bu nedenle eğitim 
sistemleri, durağan değil; aksine 
sürekli evrilen yapılardır.

Alvin Toffler’in (1980) toplumsal 
dalga kuramı, eğitimin bu 
dönüşümünü anlamak açısından 
önemli bir çerçeve sunmaktadır. 
Tarım toplumu, sanayi toplumu ve 
bilgi toplumu; her biri farklı birey 
profilleri ve eğitim yaklaşımları 
üretmiştir. Günümüzde ise 

dijitalleşmenin ötesine geçen, 
insanî ve etik sorgulamaları 
merkeze alan yeni bir paradigma 
arayışı söz konusudur.

Bu bağlamda Eğitim 5.0, 
yalnızca “yeni bir aşama” değil; 
eğitimin amacını ve yönünü 
yeniden tanımlayan bir zihniyet 
değişimi olarak ele alınmalıdır.

2. Eğitim Paradigmalarının 
Tarihsel Evrimi

2.1 Eğitim 1.0: Bilgi Aktarımına 
Dayalı Model

Eğitim 1.0, öğretmenin bilginin 
mutlak otoritesi olduğu, öğrencinin 
ise pasif alıcı konumunda yer aldığı 
geleneksel modeli ifade eder. 
Davranışçı öğrenme kuramlarının 

etkisiyle şekillenen bu yaklaşımda 
öğrenme; tekrar, ezber ve koşullanma 
üzerinden tanımlanmıştır (Skinner, 
1953).

Bu model, bireysel farklılıkları ve 
eleştirel düşünmeyi sınırlı ölçüde 
dikkate almış; eğitimi büyük ölçüde 
toplumsal düzenin korunmasına 
hizmet eden bir araç olarak 
konumlandırmıştır.

2.2 Eğitim 2.0: Sanayi Toplumuna 
Uyumlu Eğitim

Sanayi Devrimi sonrasında ortaya 
çıkan Eğitim 2.0 modeli, eğitimi 
kitlesel üretim mantığıyla ele almıştır. 
Standart müfredatlar, yaşa göre 
sınıflandırılmış sınıflar ve sınav temelli 
değerlendirme sistemleri bu dönemin 
ayırt edici unsurlarıdır.

Eğitim 1.0’dan Eğitim 5.0’a

İNSAN MERKEZLI, ETIK ve 
SÜRDÜRÜLEBILIR BIR EĞITIM EKOSISTEMI

Yavuz Kara
Eğitim Yöneticisi / FutureEduX Kurucusu 
www.futureedux.com.tr



makale

 www.egitimtercihi.com  59 

Bowles ve Gintis (1976), bu 
yaklaşımın eğitimi ekonomik 
sistemin bir alt bileşeni hâline 
getirdiğini ve uyumlu, öngörülebilir 
bireyler yetiştirmeyi hedeflediğini 
belirtmektedir. Eğitim, bireysel 
potansiyeli açığa çıkarmaktan ziyade 
sistemin sürekliliğini sağlamaya 
odaklanmıştır.

2.3 Eğitim 3.0: Dijitalleşme ve 
Öğrenen Merkezlilik

Bilgi ve iletişim teknolojilerinin 
yaygınlaşmasıyla birlikte Eğitim 3.0 
modeli ortaya çıkmıştır. Bu dönemde 
öğrenen; bilgiye erişebilen, araştıran 
ve üretime katılan aktif bir aktör 
olarak tanımlanmıştır.

Siemens’in (2005) bağlantıcılık 
(connectivism) kuramı, öğrenmenin 
ağlar üzerinden gerçekleştiğini 
savunarak Eğitim 3.0’ın kuramsal 
temelini oluşturmuştur. Ancak 
dijital araçların artışı, pedagojik 
derinliği her zaman garanti etmemiş; 
yüzeyselleşme ve dikkat dağınıklığı 
gibi yeni sorunları da beraberinde 
getirmiştir.

2.4 Eğitim 4.0: Endüstri 4.0 ile 
Uyumlu Eğitim

Eğitim 4.0, yapay zekâ, büyük veri, 
otomasyon ve nesnelerin interneti gibi 
teknolojilerin eğitime entegrasyonunu 
temel alır. Kişiselleştirilmiş öğrenme, 
adaptif sistemler ve STEM odaklı 
yaklaşımlar bu modelin temel 

bileşenleridir (Schwab, 2016).
Bu yaklaşım, bireyleri geleceğin iş 

gücüne hazırlamayı hedeflerken; etik, 
değerler ve insanî boyut çoğu zaman 
ikincil planda kalmıştır. Eğitim, “ne işe 
yarar?” sorusu etrafında şekillenmiş; 
“neye hizmet eder?” sorusu yeterince 
tartışılmamıştır.

3. Eğitim 5.0: İnsan Merkezli Bir 
Paradigma
3.1 Kavramsal Çerçeve

Eğitim 5.0, Endüstri 5.0 
tartışmalarıyla paralel olarak ortaya 
çıkan ve insanı teknoloji karşısında 
yeniden merkeze alan bir yaklaşımdır 
(European Commission, 2021). Bu 
paradigma, teknolojiyi amaç değil; 
insan onuruna hizmet eden bir araç 
olarak konumlandırır.

Eğitim 5.0’ın temel ilkeleri şu 
şekilde özetlenebilir:

İnsan onuru ve etik değerler
Sosyal ve duygusal öğrenme
Toplumsal fayda ve sürdürülebilirlik
Anlam ve amaç odaklı öğrenme
Bu yaklaşımda başarı, yalnızca 

akademik çıktı değil; bireyin anlam 
üretebilme ve sorumluluk alabilme 
kapasitesi üzerinden değerlendirilir.

3.2 Yapay Zekâ, Veri ve  
Etik Sorumluluk

Yapay zekâ destekli sistemler, 
öğrenme analitiği ve kişiselleştirilmiş 
eğitim açısından önemli fırsatlar 
sunmaktadır. Ancak algoritmik 
önyargılar, veri güvenliği ve 
mahremiyet gibi konular ciddi etik 
riskler barındırmaktadır (Floridi et al., 
2018).

Eğitim 5.0, bu nedenle “ne 
yapılabilir?” sorusundan önce “ne 
yapılmalıdır?” sorusunu sormayı 
zorunlu kılar.

4. FutureEduX Yaklaşımı: Eğitim 5.0 
Bir Ekosistemdir

FutureEduX perspektifine 
göre Eğitim 5.0, tekil pedagojik 
uygulamalardan ibaret değildir. Aksine 
eğitim; öğrenme tasarımı, yönetim, 
liderlik ve kültür bileşenlerinin birlikte 
çalıştığı bütüncül bir ekosistemdir.

Bu ekosistem;
» Öğrenme tasarımı
» İnsan odaklı liderlik
» Veri temelli karar alma
» Değer ve kültür inşası
unsurlarının entegrasyonunu 

gerektirir.

FutureEduX modeli, eğitimi 
yalnızca bireysel başarı üzerinden 
değil; toplumsal etki ve sürdürülebilir 
gelecek perspektifiyle ele almaktadır.

5. Tartışma
Mevcut literatür, eğitimde 

teknolojik dönüşümün kaçınılmaz 
olduğunu göstermektedir. Ancak 
teknoloji merkezli yaklaşımların, 
insanî boyutu ihmal ettiğinde uzun 
vadede yeni eşitsizlikler ve etik 
sorunlar üretebileceği açıktır (Selwyn, 
2019).

Bu bağlamda Eğitim 5.0, bir 
tercih değil; eğitim sistemlerinin 
sürdürülebilirliği için zorunlu bir 
yönelim olarak değerlendirilmelidir.

6. Sonuç
Eğitim 5.0, daha fazla teknoloji 

kullanımını değil; daha bilinçli, etik ve 
insan merkezli bir eğitim anlayışını 
savunur. Geleceğin dünyasında 
başarılı bireyler; yalnızca teknik 
becerilere sahip olanlar değil, anlam 
üretebilen ve sorumluluk alabilen 
bireyler olacaktır.

FutureEduX yaklaşımı, bu 
dönüşüm için kuramsal ve 
uygulanabilir bir yol haritası 
sunmaktadır.

» Bowles, S., & Gintis, H. (1976). 
Schooling in capitalist America. New 
York: Basic Books.

» European Commission. (2021). 
Industry 5.0: Towards a sustainable, 
human-centric and resilient European 
industry. Brussels.

» Floridi, L., Cowls, J., Beltrametti, M., 
et al. (2018). AI4People—An ethical 
framework for a good AI society. Minds 
and Machines, 28(4), 689–707.

» Schwab, K. (2016). The Fourth 
Industrial Revolution. Geneva: World 
Economic Forum.

» Selwyn, N. (2019). Should robots 
replace teachers?. Cambridge: Polity 
Press.

» Siemens, G. (2005). Connectivism: 
A learning theory for the digital age. 
International Journal of Instructional 
Technology and Distance Learning.

» Skinner, B. F. (1953). Science 
and human behavior. New York: 
Macmillan.

» Toffler, A. (1980). The Third Wave. 
New York: Bantam Books
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EĞITIMDE YÖNETIŞIM

Eğitimde yönetişim alanında 
2024-25 döneminde sık değişen 
hedefler ve mevzuat, stratejik 

tutarlılık, veri bütünlüğü ve uygulama 
şeffaflığına duyulan ihtiyacı artırıyor. 
Çocukların ve öğretmenlerin iyi 
olma hâlini önceleyen kapsayıcı ve 
hesapverebilir bir kamusal diyalog eksik 
kalırken, üst politika belgelerinde şeffaf 
ve izlenebilir kriterlerin bulunmaması 
izleme süreçlerini zorlaştırıyor. Bu 
koşullar, hesapverebilirliğin amaçtan 
çok araca dönüşme riskini büyütüyor. 
Eğitimde yönetişim, metrik odaklı 
bir denetim düzeni yerine çocuğu ve 
öğretmeni merkeze alan nitelikli bir 
eğitim sisteminin kurulmasına hizmet 
eden bir çerçeve olarak tasarlanmalıdır.

EĞITIME ERIŞIM
Eğitim sistemlerinin krizler karşısında 

bir toplumsal dayanıklılık ağı olabilmesi 
için öncelikle tüm çocuklar örgün 
eğitim veren kurumlara kayıtlı olmalıdır. 
Bu öncelik, çocukların nitelikli eğitim 
hakkının gerçekleşmesi için de ilk 
adımdır. 

2024-25 eğitim-öğretim yılında 
Türkiye’de eğitim dışındaki çocuk 
sayısı yaklaşık 797 bin 84’tür; eğitime 
erişemeyen çocukların yaklaşık 
604 bin 446’sı Türkiye Cumhuriyeti 
vatandaşı ve 192 bin 638 kadarı ise 
yabancı uyrukludur. Bunlara zorunlu 
eğitim çağında olmalarına karşın örgün 
eğitim kurumları yerine yaygın eğitim 
kurumlarına kayıtlı toplam 666 bin 444 
çocuk eklendiğinde örgün eğitim veren 
kurumlara kayıtlı olmayan çocuk sayısı 1 
milyon 463 bin 528’e yükseliyor.

14–17 yaş grubunda Türkiye 
Cumhuriyet vatandaşı eğitim 

dışındaki çocuk oranının son iki 
yıldır %8 seviyesinin üzerinde 

seyretmesi ve bazı illerde 

bu yaş grubundaki üç çocuktan birinin 
ortaöğretim veya yükseköğretimde 
olmaması, 14-17 yaş grubuna yönelik 
müdahalelerin ve bölgesel eşitsizliklerin 
acilen önceliklendirilmesi gerektiğini 
gösteriyor.

14-17 yaş grubunda ortaöğretimde ve 
yükseköğretimde olmayan çocukların 
oranının Kuzeydoğu, Orta ve Güneydoğu 
Anadolu bölgelerinde bölgelerinde 
daha yüksek olduğu görülüyor: Muş’ta 
14–17 yaş grubunun %34,4’ü, Ağrı ve 
Şanlıurfa’da ise %32,8’i ortaöğretim ya 
da üniversitede değildir. Bu durum, bu üç 
ilde her üç çocuktan birinin geç başlayan 
eğitim veya sınıf tekrarı gibi nedenlerle 
hâlâ ortaokulda olduğunu ya da eğitim 
dışında kaldığını gösteriyor.

Türkiye’de 15–17 yaş grubunda çalışan 
çocuk oranının artması ve tüm çocukların 
neredeyse üçte birinin maddi yoksunluk 
içinde yaşaması, sosyoekonomik 
koşulların eğitim dışına çıkmada 
belirleyici olduğunu gösteriyor.

TÜİK verileri de ciddi oranda çocuğun 
maddi yoksunluk içinde yaşadığını 
gösteriyor: 2024 yılı verilerine göre, 
Türkiye’de çocukların %30,4’ü maddi 
yoksunluk içindedir. 2024 verilerine 
göre Türkiye’de 15-17 yaş grubundaki 
çocukların %24,9’u, yani her dört 
çocuktan biri, işgücüne katılıyor. 
Oğlanlar işgücüne kızlardan daha fazla 
katılıyor: Oğlan çocukların %35,6’sı, kız 
çocuklarda ise %13,7’si işgücündeydi.

Eğitimde olmayan kız çocuklar, 
oğlanlara göre daha az işgücüne katılıyor; 

EĞİTİM İZLEME RAPORU 2025
YÖNETİCİ ÖZETİ

ancak ev içindeki “görünmez emek” 
yükünün büyük kısmını üstlenmeleri ve 
çocuk yaşta erken ve zorla evliliklere 
(ÇYEZE) ilişkin verilerin sınırlı 
olması, kızların eğitimden uzaklaşma 
nedenlerinin daha yakından ve toplumsal 
cinsiyet perspektifiyle incelenmesini 
gerektiriyor. 

OKUL
2024-25 eğitim-öğretim yılında  

politika düzeyinde okullar etrafında 
öne çıkan konular: çocuk yoksulluğu, 
suça sürüklenen çocuklar olgusu ve 
çocuklarda bağımlılık yapıcı madde 
kullanımıdır.  

2024 yılında Türkiye’de güvenlik 
birimlerine 202 bin 785 suça sürüklenen 
çocuk getirildi. 2022’den 2023’e %13,5 
oranında azalan sayı, 2024’te %13,3 
oranında arttı. Ancak suça sürüklenme 
olgusu, bireysel ahlaki yetersizlik 
olarak değil, okulun da arasında olduğu 
dayanıklılık ağlarının zayıflığı üzerinden 
değerlendirilmelidir. 

Politika düzeyinde okulun ısrarla 
vurgulanması gereken bir rolü ise 
ücretsiz ve sağlıklı okul yemeğidir.

Maddi yetersizlik nedeniyle Türkiye’de 
her 10 çocuktan biri günde taze meyve/
sebze yiyemiyor (%10,0), her dört 
çocuktan biri düzenli protein tüketemiyor 
(%23,1). En düşük sosyoekonomik 
gruptaki çocukların yalnızca %43,5’i 
haftada iki-üç kez et, balık ya da tavuk 
yiyebilirken, bu oran en yüksek gelir 

makale
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grubunda %77,9. Türkiye’de çocukların 
%5,5’i yetersiz beslenme nedeniyle 
bodurluk yaşıyor. MEB tarafından okul 
yemeği programının sadece ihtiyaç 
sahibi olan öğrencilere sunulmaya 
devam edileceği paylaşıldı. TÜİK 
verilerine göre Eylül 2024 ile Ekim 2025 
arasında gıda ve alkolsüz içecek fiyatları 
%40,7 oranında arttı. Türkiye’de 
yüksek gıda enflasyonu ve yoksulların 
enflasyondan daha yüksek oranlarda 
etkilenmesi, beslenme ve temel 
ihtiyaçlara erişimde var olan eşitsizlikleri 
derinleştiriyor. 

Zorbalık vakalarındaki artışla öne 
çıkan güvenlik ihtiyacını karşılamanın 
yolu, fiziki önlemleri artırmaktan değil, 
okul ekosisteminde güvene dayalı 
ilişkileri güçlendirerek öğrencilerin 

içsel güvenlik algısını desteklemekten 
geçiyor. 

2025 yılında yapılan bir araştırmaya 
katılan ebeveynlerin %68’i 
çevrelerindeki bir çocuğun zorbalığa 
uğradığını paylaşıyor. Araştırma, açık 
kuralların ve destekleyici ilişkilerin 
bir arada bulunduğu okul iklimlerinin 
zorbalık oranlarını azaltmada en etkili 
model olduğunu gösteriyor.

EĞITIMIN İÇERIĞI
2024-25 döneminde Türkiye Yüzyılı 

Maarif Modeli kapsamında izleme-
değerlendirme sisteminin kurulması 
önemli bir adım olsa da sonuçların 
kamuoyuyla paylaşılmaması şeffaflığı 
sınırlıyor. Öğretmen görüşleri, öğretim 
programlarına yönelik hizmet içi 

eğitimlerin kısa ve uygulama açısından 
yetersiz kaldığını, içerik yoğunluğu, 
erken yaşta verilen soyut kavramlar, 
kalabalık sınıflar ve altyapı eksiklerinin 
programların uygulanabilirliğini 
zorlaştırdığını gösteriyor. Öğrencilerin 
okuma-anlama, problem çözme 
ve uygulamalı öğrenmeye yönelik 
etkinliklerin artırılması olumlu 
değerlendiriliyor. Aynı dönemde yapay 
zekâ politikalarının kurumsallaşması hız 
kazandı; bu dönüşümün pedagojik, etik 
ve eşitlikçi çerçevelerle desteklenmesi 
gerekiyor. Çevresel farkındalık ve 
enerji verimliliğine yönelik okul 
temelli girişimler yaygınlaştı. Altyapı 
eşitsizliklerinin giderilmesi, öğretmenlerin 
sürdürülebilirlik okuryazarlığının 
güçlendirilmesi ve izleme-değerlendirme 

3

Yönetici Özeti

ÖRGÜN EĞİTİM DIŞINDAKİ ÇOCUK SAYISI, 2024-2025

Kaynak: MEB (2025), MEB HBÖGM (2025) ve (MEB SGB, 12 Haziran 2025) kullanılarak ERG tarafından hesaplandı.

14–17 yaş grubunda Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı, eğitim dışındaki çocuk oranının 
son iki yıldır %8 seviyesinin üzerinde seyretmesi ve bazı illerde bu yaş grubundaki üç 

çocuktan birinin ortaöğretim veya yükseköğretimde olmaması, 14-17 yaş grubuna 
yönelik müdahalelerin ve bölgesel eşitsizliklerin acilen önceliklendirilmesi gerektiğini 

gösteriyor.

Ortaöğretim çağındaki bu artışa bölgeler bazında bakıldığında ise 14-17 yaş grubunda ortaöğretimde ve 
yükseköğretimde olmayan çocukların oranının Kuzeydoğu, Orta ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinde daha 
yüksek olduğu görülüyor: Muş’ta 14–17 yaş grubunun %34,4’ü, Ağrı ve Şanlıurfa’da ise %32,8’i ortaöğretim 
ya da üniversitede değildir. Bu durum, bu üç ilde her üç çocuktan birinin geç başlayan eğitim veya sınıf 
tekrarı gibi nedenlerle hâlâ ortaokulda olduğunu ya da eğitim dışında kaldığını gösteriyor.

Türkiye Cumhuriyeti 
vatandaşı çocuklar

Yabancı uyruklu çocuklar

MESEM 
18 yaş ve altındaki öğrenciler

Açıköğretim lisesi 
18 yaş ve altındaki öğrenciler

192.638

604.446

273.557

392.887

1.463.528

makale
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planlamasında yoğunlaştığı görülüyor.
» TALIS 2024 için görüşülen 

ortaokul öğretmenlerinin %26,8’i 
önümüzdeki beş yıl içinde mesleği 
bırakmak istediğini söylüyor. Özellikle 
30 yaş altı öğretmenlerin meslekten 
ayrılma planları dünyada büyüyen bir 
problemken Türkiye’de meslekten 
ayrılma niyeti en düşük grup 30 yaş altı 
öğretmenlerdir. 

» Türkiye, öğretmen kadroları en 
genç olan ülkelerden biridir. 50 ve üzeri 
yaşta öğretmen oranı ortaokulda en 
düşük olan ülke Türkiye’dir: %7,9 olan 
Türkiye ortalaması, OECD ortalamasının 
(%36,6) çok altındadır. Emekli olan 
öğretmen sayıları da sistemdeki 
öğretmen sayısına oranla oldukça 
düşüktür.

» Verilere göre Türkiye’de lisans 
mezunları mesleğe girmek için hâlâ 
isteklidirler. TALIS’te Türkiye’de ilk 
kariyer tercihi öğretmenlik olan yeni 
öğretmen oranı %73,6 OECD ortalaması 
%57,5’dir. 2025’te 10 bin kişi alınacak 
Millî Eğitim Akademisi giriş sınavlarına 
yüz binlerce kişinin başvurduğu 
düşünüldüğünde Türkiye’de mesleğe 
yeterli sayıda aday çekme konusunda 
bir zorluk yaşanmadığı söylenebilir.

Dünyadaki genel yönelimin aksine 
Türkiye’de öğretmen “arzıyla” ve 
sistem dışına çıkan öğretmen sayısıyla 
ilgili sorun yaşanmıyor; bu durumun 

öğretmen açığı olmadığı anlamına 
gelmediğinin altının çizilmesi önemlidir.

Türkiye’de ve pek çok ülkede 
neoliberal reformlar doğrultusunda daha 
düşük ücret ve sınırlı haklarla çalışan ayrı 
bir öğretmen grubu oluştu.

2024-25’te ücretli öğretmenlerin 
sayısı yaklaşık 13 bin artarak 78 ilde 86 
bin 136 oldu. Ücretli öğretmen sayısının 
yıllardır düşmemesi, bu yöntemin 
öğretmen açığını karşılamada fiilen 
kalıcı bir mekanizmaya dönüştüğünü 
gösteriyor. Özel öğretim kurumlarında 
çalışan 177 bin 738 öğretmenin haklarının 
kanun nezdinde devlet okullarında 
çalışan meslektaşlarıyla eşitlenmesi 
ihtiyacı sürüyor. Özel okullarda çalışan 
öğretmenlerin işverenleri kamu idaresi 
olmasa da eğitim bir kamu hizmetidir.

Türkiye’de kadın öğretmenlerin 
eğitim sistemindeki yüksek temsil oranı 
yöneticilik pozisyonlarına yansımıyor. 

Mevzuatta müdür yardımcılarından 
en az birinin kadın olması yönündeki 
düzenleme, cinsiyet farkının büyüklüğü 
karşısında sınırlı etki yaratıyor. Yeniden 
görevlendirmenin öncelikli olması ve 
mevcut yöneticilerin çoğunun erkek 
olması, yeni pozisyonlarda da erkeklerin 
ağırlığının sürmesine yol açıyor.

2024-25 yılında öğretmenlerle ilgili 
olarak “ataması yapılmamış öğretmen” 
durumu; mülakatlar, Millî Eğitim 
Akademileri’nin öğretmenlerin ve eğitim 

süreçlerinin sağlamlaştırılması bu 
çalışmaların etkisini belirleyecek temel 
unsurlar olarak öne çıkıyor.

ÖĞRETMENLER
Öğretmenler mesleklerini küresel 

ölçekte bir krize dönüşecek hız ve oranda 
bırakıyorlar. Alanyazına göre mesleğin 
itibarsızlaşması, düşük maaşlar, 
mesleki dayanışmanın kaybolması ve 
öğretmenlerin içinde yaşadıkları zaman 
yoksulluğu gibi unsurlar meslekten 
ayrılışı veya mesleğin seçilmeyişini 
etkiliyor. 

Bu durumun oluşturduğu öğretmen 
açığını küresel bağlamda anlamak 
oldukça zordur ancak OECD’nin 
gerçekleştirdiği TALIS 2024 bu anlamda 
yol göstericidir. TALIS’te öğretmen 
açığına ilişkin en önemli göstergelerden 
biri “yeterli donanıma sahip öğretmen 
eksikliği”dir. TALIS için görüşülen 
ortaokul idarecilerinin %23’ü yeterli 
donanıma sahip öğretmen sıkıntısından 
dolayı okullarında nitelikli eğitim 
kapasitesinin sınırlandığını söylüyor. 
Türkiye’de durum OECD ortalamasına 

yakındır: bu eksiklik ilkokulda %21,34, 
ortaokulda %22,7 ve %29,1 olarak 

beyan edildi.
Türkiye’de öğretmenlik 
krizinin nicelikten ziyade 

nitelik, çalışma koşulları, 
atama süreçleri ve işgücü 

7

Yönetici Özeti

2024-25 eğitim-öğretim yılı itibarıyla okulöncesi eğitim hâlâ zorunlu eğitim 
kapsamında değildir.

Okulöncesi eğitimdeki toplam öğrenci sayısı son iki yıldır belirgin biçimde düşüyor: 2023-24’te 1 milyon 
954 bin 202 olan öğrenci sayısı, 2024-25’te 1 milyon 741 bin 314’e gerileyerek %10,9 azaldı.6  3-5 yaşta 
okulöncesi eğitim oranının en düşük olduğu iller; Şanlıurfa (%36,9), Mardin (%37,2), Diyarbakır (%38,6), 
Şırnak (%38,8) ve Kahramanmaraş’tır (%39,8). 

OKULÖNCESİ EĞİTİMDE TOPLAM ÖĞRENCİ SAYISI VE NET OKULLULAŞMA ORANLARI  

Özel eğitim ihtiyacı olan çocuklara ilişkin veri olmaması, hem ihtiyacın gerçek 
boyutunun anlaşılmasını hem de politika geliştirme süreçlerinin kanıta dayalı biçimde 

ilerlemesini zorlaştırıyor.

2024-25 eğitim-öğretim yılında özel eğitim hizmetlerinden yararlanan öğrenci sayısı %7,7 artarak 602 
bin 729’a çıkmış olsa da, okulöncesinde zorunlu eğitime rağmen kaynaştırma oranlarının düşmesi ve 
öğrencilerin büyük çoğunluğunun ayrıştırılmış ortamlarda eğitim alması dikkat çekiyor.7 Öte yandan, özel 
eğitimden yararlanan öğrenci sayısının ortaöğretime geçişte yaklaşık yarıya düşmesi yapısal bir sorun olarak 
varlığını koruyor. Toplumsal cinsiyet açısından da belirgin bir eşitsizlik söz konusu: Kız çocukların tanılanma 
oranları tüm kademelerde düşük seyrediyor ve okulöncesinde oğlanların sayısı kızların 2,2 katına ulaşıyor.

6 MEB, 2025.
7	 A.g.e.

Kaynak: MEB (2025); Kesbiç vd. (2024).

¹ƌǧƏƯƚŅœǓŸɼœŭŸǟŸƘŌœƌŸɼ
ǟƥǈƏĩƘɼƯŭǋœƚŅŸɼǓĩȅŹǓŹɼɦƘŸƏȅƥƚɧ

țɬȝɼȅĩǘɼƚœǟɼ
ƥƌǧƏƏǧƏĩǘƘĩ

Ȝɬȝɼȅĩǘɼƚœǟɼ
ƥƌǧƏƏǧƏĩǘƘĩ

ȝɼȅĩǘɼƚœǟɼ
ƥƌǧƏƏǧƏĩǘƘĩ %53,8

2015-16

1,209

%33,3

%43,0

%55,5

2016-17

1,316

%35,5

%45,7

%58,8

2017-18

1,501

%38,5

%50,4

%66,9

2018-19

1,565

%39,1

%50,8

%68,3

2019-20

1,630

%41,8

%52,4

%71,2

2020-21

1,226

%28,4

%36,8

%56,9

2021-22

1,885

%44,1

%55,9

%81,9

2022-23

2,055

%51,4

%63,6

%85,0

2023-24

1,954

%51,9

%64,0

%84,3

1,741

2024-25

%49,0

%60,8

%82,5
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fakültelerinin itirazlarına rağmen açılması, 
proje okullarda resen atamalar ve özel 
okul öğretmenleri ve ücretli öğretmenlerin 
hakları başlıkları kamuoyunda sıkça 
tartışıldı.

ÇOKLU KRIZLER VE EĞITIM
Bölgesel İnsani/Siyasi Krizler: 

Türkiye’deki Mülteci Çocukların Eğitime 
Erişimi ve Mevcut Durum

Ekonomik durgunluk, deprem sonrası 
eğitime erişimde yaşanan zorluklar ile artan 
toplumsal kutuplaşma gibi çoklu krizlerin 
ortasında, mülteci çocukların eğitime 
erişimi kırılganlaşmaya devam ediyor. 
MEB verilerine göre eğitim dışında 192 
bin 638 yabancı uyruklu çocuk bulunuyor. 
Veriler incelendiğinde, yabancı uyruklu 
öğrencilerin %79,4’ünün okullulaştığı 
görülüyor. Okullulaşma oranları bir önceki 
yıla kıyasla artsa da özellikle okulöncesi 
ve ortaöğretim kademelerinde düşük 
seyrettiğini vurgulamak gerekiyor. 

UNICEF’in yaptığı bir araştırma, okula 
kayıtta yaşanan güçlükler, barınma, ulaşım 
ve ekonomik sorunlar, kesişimsel engeller 
ve okul iklimi ve dil bariyeri gibi nedenlerin 
mülteci çocukların eğitime erişimini 
sınırladığını ortaya koyuyor.

Suriye’de 8 Aralık 2024’te yaşanan 
rejim değişikliği, yüz binlerce çocuğun 
geri dönüşüyle birlikte Türkiye ve Suriye 
arasında kesintisiz, güvenli ve kapsayıcı 

eğitimin nasıl sağlanacağına dair kritik 
bir belirsizlik dönemi başlattı.

EKONOMIK KRIZ VE EĞITIM
En zengin hanelerin eğitime yaptığı 

harcama, en yoksul hanelerin 28 katına 
ulaşıyor.

2024 verileri, özel eğitim 
harcamalarında sosyoekonomik 
uçurumun ne kadar derinleştiğini açıkça 
gösteriyor: En alt gelir grubundaki 
haneler tüm özel eğitim harcamalarının 
yalnızca %2,3’ünü yaparken, en üst 
%20’lik dilim bu harcamaların %64,5’ini 
gerçekleştiriyor. Kırtasiye, kurs, 
dershane, özel öğretmen ve özel okullar 
gibi tüm kalemleri kapsayan bu tablo, 
ekonomik eşitsizliklerin çocukların 
eğitime erişim olanaklarını belirleyen en 
güçlü faktörlerden biri hâline geldiğini 
ortaya koyuyor.

Ekonomik kriz, güvencesiz çalışma 
koşulları ve artan iş güvenliği riskleri, 
mesleki eğitimin öğrenciler için bir 
‘fırsat alanı’ olmaktan çıkıp bir kırılganlık 
kaynağına dönüşmesine yol açıyor.

Meslek lisesi mezunları ile 
yükseköğretim mezunları arasındaki 
yaklaşık %40’lık ücret farkı, 
öğrencilerin üniversite sınavına 
yönelmesine ve mesleki eğitimden 
uzaklaşmasına neden oluyor. Buna 
ek olarak, Türkiye’nin 2023 ve 2024 

yıllarında 100 bin çalışan başına düşen 
ölümcül iş kazalarında Avrupa’da ilk sırada 
yer alması ve yalnızca Ocak–Ekim 2025 
döneminde en az 72 çocuk işçinin hayatını 
kaybetmesi, iş güvenliği risklerinin mesleki 
eğitimi gençler için giderek daha tehlikeli 
bir seçenek hâline getirdiğini ortaya 
koyuyor. 

Ekonomik kriz, yaşam maliyetlerindeki 
artış ve diplomaların değer kaybı, 
gençlerin üniversiteye erişimini 
zayıflatıyor; yükseköğretim sistemi çoklu 
krizlerin baskısı altında daralıyor.

Son sınıf öğrencilerinin yükseköğretime 
yerleşme oranı iki yılda 5,9 yüzde puan 
düşerek %26,4’e geriledi. 2025’te 
yükseköğretim kontenjanlarının neredeyse 
%10’u boş kalırken, bu boş kontenjanların 
%82’si vakıf üniversitelerinde gerçekleşti. 
Üniversite mezunu ücretlerinin son 20 
yılda sert biçimde gerilemesi ve ortalama 
maaşların asgari ücrete yakınsaması, 
diplomaların ekonomik değerini zayıflattı. 

Okulöncesi eğitimdeki toplam öğrenci 
sayısı son iki yıldır belirgin biçimde 
düşüyor: 2023-24’te 1 milyon 954 bin 202 
olan öğrenci sayısı, 2024-25’te 1 milyon 
741 bin 314’e gerileyerek %10,9 azaldı.  
3-5 yaşta okulöncesi eğitim oranının en 
düşük olduğu iller; Şanlıurfa (%36,9), 
Mardin (%37,2), Diyarbakır (%38,6), 
Şırnak (%38,8) ve Kahramanmaraş’tır 
(%39,8).
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Yönetici Özeti

ÖĞRETMENLER

Öğretmenler mesleklerini küresel ölçekte bir krize dönüşecek hız ve oranda 
bırakıyorlar.²%  Alanyazına göre mesleğin itibarsızlaşması,²⁶  düşük maaşlar,²⁷ mesleki 
dayanışmanın kaybolması²( ve öğretmenlerin içinde yaşadıkları zaman yoksulluğu²) 

gibi unsurlar meslekten ayrılışı veya mesleğin seçilmeyişini etkiliyor. 

Bu durumun oluşturduğu öğretmen açığını küresel bağlamda anlamak oldukça zordur ancak OECD’nin 
gerçekleştirdiği TALIS 2024 bu anlamda yol göstericidir. TALIS’te öğretmen açığına ilişkin en önemli göstergelerden 
biri “yeterli donanıma sahip öğretmen eksikliği”dir. TALIS için görüşülen ortaokul idarecilerinin %23,0’ü 
yeterli donanıma sahip öğretmen sıkıntısından dolayı okullarında nitelikli eğitim kapasitesinin sınırlandığını 
söylüyor. Türkiye’de durum OECD ortalamasına yakındır: Bu eksiklik ilkokulda %21,34, ortaokulda %22,7 
ve %29,1 olarak beyan edildi.

	25	Kesbiç	vd.,	2024.
	26	Kraft	ve	Lyon,	2024.
	27	García	ve	Weiss,	9	Mayıs	2019.
	28	Van	Droogenbroeck,	2014.	
	29	Creagh,	2023.	

Kaynak: OECD (2025).
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BİR fikir… Bazen bir defterin 
kenarında, bazen bir sınıfın 
arka sırasında, bazen de 

“acaba olur mu?” diye fısıldanan bir 
cümlede doğar. O fikrin filizlenmesi 
içinse en çok ihtiyaç duyulan şey, 
ona inanan bir yol arkadaşıdır. Bu 
yolculukta programın en güçlü 
destekçilerinden biri Mektebim 
Koleji. 

Eğitimi sınav başarısının ötesinde, 
yaşam becerileri ve üretkenlik 
üzerine konumlandıran Mektebim 
Koleji, girişimcilik kültürünü erken 
yaşta kazandırmayı bir sorumluluk 
olarak görüyor. Bu iş birliği, 
gençlerin “başarabilirim” duygusunu 
keşfetmeleri için önemli bir alan açıyor.

Programın jüri üyelerinden 
Eğitim Girişimcisi Ümit Kalko, bu 
yaklaşımın en güçlü temsilcilerinden 
biri. Kalko’ya göre girişimcilik, 
yalnızca bir iş fikri değil; cesaret, 
deneme ve öğrenme süreci. Bu 
nedenle gençlerle kurulan ilişki, bir 
değerlendirme masasından çok 
daha fazlasını ifade ediyor. Kalko, 
bu projede yer almayı “gençlerin 
girişimcilik hikâyelerinde yanlarında 
yürümek” olarak tanımlıyor. 
Gençlerin fikirlerinden doğacak yeni 
projelerin hayata geçmesi için de 
destek olduklarını belirten Kalko, 
“Geleceğin Türkiye’si girişimci 
gençlerin öncülüğünde yükselecek. 
Gençlerimize bu çağlarda destek 

olmak, yön vermek, önlerini açmak 
bizlerin öncelikli görevi olması 
gerektiğine inanıyoruz”. diye konuştu.

Alp Kırşan’ın enerjik sunumuyla 
ekrana gelen yarışmada; Baybars 
Altuntaş, Zuhal Mansfield ve Fuat 
Sami gibi iş dünyasının deneyimli 
isimleri de gençlere rehberlik 
ediyor. Teknolojiden sosyal 
girişimciliğe uzanan projeler, yalnızca 
puanlanmıyor; gelişiyor, dönüşüyor 
ve gerçek hayata hazırlanıyor.

“Bir Fikrin mi Var?”, Mektebim 
Koleji’nin desteği ve Ümit Kalko’nun 
vizyonuyla, gençlere şunu söylüyor: 
Fikrin varsa, yalnız değilsin. Gelecek, 
bu ekranda ve bu yol arkadaşlarıyla 
şekilleniyor.

Türkiye’nin girişimcilik hafızasında özel bir yere sahip olan “Bir Fikrin mi Var?”, 19. sezonunda TRT 
Genç ekranlarında tam da bu noktadan yola çıkıyor. Bu sezon, 10–17 yaş arası gençlere özel kurgusuyla, 

yalnızca fikirleri yarıştıran değil; gençlerin hayallerine eşlik eden bir platform olmayı hedefliyor.
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MEKTEBIM KOLEJI ILE 
BIR FIKRIN MI VAR?

Genç Fikirlerin Yol Arkadaşı: 






